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NAUJAUSI 
TELEGRAMAI

Kaunas. Komendantas už­
darė fašistų organą “Tautos 
Valia,” kuris paskutiniu sy­
kiu atvirai agitavo nugriau­
ti dabartinę valdžią ir atiduo 
ti Lietuvą vienam asmeniui 
-diktatoriui.

Kaunas. Vieton atsisakiu­
sio Karvelio finansų minis- 
teriu paskirta J. Tūbelis, o į 
Bistro vietą švietimo minis- 
teriu paskirta Šakenis. Susi­
siekimo ministęrija panaikin 
ta ir jos darbas išdalintas ki 
toms.

Klaipėda. Miesto seimelio 
atstovai jau pasiskirstė par­
tijoms: kairių blokas turi 18 
atstovų, dešinių 19, o Lietu­
vių 3. Taigi Lietuviai vai­
dins žymią rolę. Socialistai, 
palyginus su pereitais me­
tais gavo 7 vietomis mažiau.

Varšava. Renkant miesto 
valdybą, atsirado tiek daug 
partijų ir sąrašų, kad įvyko 
didesnis mišinis, negu Len­
kų seime.

vVaršava. Policija iškratė 
Jjepkų šaųlįų ofisą, kur suko 
si suokalbis generolo Halle- 
rio ir jo draugų prieš Pil­
sudskį. Areštuota septyni 
Lenkai.

London. Apskaičiuota, kad 
pereitais metais Anglai svai­
ginamų gėrimų išgėrė 4-iais 
nuošimčiais mažiau negu 
1925 metais. Alaus išgerta 
milionų bačkų mažiau.

New Orleans. Mississippi 
upė vis daugiau ir daugiau 
žemės užlieja taip vadinama 
me “cukraus bliude.” Žmo­
nės bėga į kalnus. Tam tikri 
traukiniai veža prie potvinio 
srities valčių ir laivelių.

Shanghai. Gener. Chiang 
pradėjo žygį į Pekingą. Jis 
užėmė miestą Pukow,

New York. Tas, kuris pir­
mas praneš tikrų žinių apie 
likimą f rančų lakūnų, Nun­
gesserio ir Coli, gaus išviso 
$8,000 dovanų. Penkis tūks­
tančius duoda Orteigas, ku­
ris duoda $25,000 už perskri- 
dįmą Atlantiko.< Vieną tūks­
tantį duoda Bostono pirklis 
Filene, o $2,000 redaktorius 
Francijos sportų laikraščio.

Washington. Amerikos gy 
dytojų draugijos metiniame 
suvažiavime svarbiausiu 
klausimu bus degtinė ir re­
ceptų rašymas.

Bloomfield, N. J. Tapo iš- 
bombuota namas Italo Ca- 
rone. Spėjama^ kad tai pasek 
ųiė kerštavimų tarpę Italų.

Mahanoy City, Pa. Birže­
lio 2 įvyks čia koncertas Vi­
oletos Mockaičiutės ir jos 
smuikavimo mokinių.

Baltimore, Md. Išsiėmė apsi- 
vedimo laisnį Antanas Alekna, 
28 metų, 643 W. Lombard St. 
ir Adelė Gustaitis, 18 metų.

London. Įregistruotų bedar­
bių Anglijoje dabar yra 1,044,- 
000.

PRANCŪZŲ LAKŪNAI PRA­
PUOLĖ; AMERIKONAI 
DAR NEIŠSKRIDO

AMERIKONŲ EROPLANAI TAISOMI IR GE­
RINAMI. MINIOS ŽMONIŲ LANKOSI 
JUOS APŽIŪRĖTI

Iš Lietuvos Balandžio Menesį Išemigravo 2,084 
Ypatos

NEW YORK, Geg. 16 d. — Nežiūrint tvirtinimų kele­
to žmonių New Foundlande, kad jie girdėję eroplano urz­
gimą ir net matę didelį baltą lėktuvą ant Grace Harbor, 
jokių pėdsakų drąsių Francijos lakūnų, Nungesserio ir 
Coli, nerandama. Greičiausia sakoma bus, kad lakūnai bu­
vo priversti nusileisti i vandenį juroje ir arba bus žuvę, ar 
kur nors dar pluduriuoja.

Tuo tarpu minia 30,000 Amerikonų atsilankė i Cur- 
1 is ir Roosevelt lėkimo laukus, kur trys Amerikonai ruošia 
savo mašinas ir laukia geresnio oro skristi į Paryžių. Tarp 
Bellanca lakūnų ir kompanijos, kuri eroplaną jiems davė ir 
taippat juos remia, įvyko ginčai. Mat kompanija norėjo 
kad pusė dovanos $25,000 eitų jai, bet vėliau sutiko atiduo­
ti visą dovaną Chambcrlinui ir Bertaud. šalia to. jų šeimy­
noms bus duota finansinė parama, kol jie bus kelionėje, ar­
ba po jų mirties, jei kelionė nepavyks.

Byrd išbandė savo didžiulę mašiną, kad dažinoti, kiek 
gazolino ji suvartoja. Pasirodė, kad jai reikia 30 galonų į 
valandą. Lindbergh gi gauna daugybę laiškų su patari­
mais. Keletas yra nuo merginų, kurios nori sykiu lėkti. 
Viena prisiuntė net savo fotografiją ir rašo, kad ji “ne­
blogai išrodanti” ir prašo, kad lakūnas ją paimtų sykiu.

KAUNAS, Balandžio mėnesį iš Lietuvos išvažiavo 2,- 
084 emigrantai. Daugiausia išvyko Brazilijon, būtent, 1,- 
319. Kanada gavo 372, Argentina 196, Suvienytos Valsti­
jos 71, Urugvajus 69, Afrika 70, Meksika 10, Kuba 11, Pa­
lestina 5 ir Australija 1.

Žąsies Kiaušinis 
Iš Debesų 

4

Bluefield, W. Va. Tūlas Lacy 
ir jo žmona tvirtina, kad čia iš­
krito žąsies kiaušinių lietus. E- 
są, Lacy stovėjęs vieną sykį sa­
vo darže ir pamatęs, kad kas ten 
juodas iš debesų krinta. Jis pa­
čiupęs patyrė, kad tai žąsies 
kiaušinis, kuris nesudužo. Ore 
tuo metu lėkė būrys laukinių žą 
sų. Lacy kiaušinį padavė žmo­
nai, kuri išvirė ir abu pasigar­
džiuodami suvalgė. Tai toki jo 
pasaka.

Nepatvirtino Nepiliečių 
Suvaržymo

Harrisburgh, Pa. Gubernato­
rius Pinchot nepatvirtino įsta­
tymo, pagal kurį mokyklų vedė­
jams butų uždrausta samdyti 
mokytojais nepiliečius, arba net 
natųralizuotus suaugusius pilie­
čius. Įstatymas norėjo priversti 
imti tik tokius mokytojus, ku­
rie čia gimę, arba kurių tėvai ta­
po piliečiais.

Philadelphia. Telefonų kom­
panijos name ant 11 ir Filbert 
St. merginos skaudžiai primušė 
tūlą 26 metų vyruką, nuo Arch 
St., kuris norėjo pasmaugti aug 
štyn trepais lipančią merginą. 
Ji spėjo sušukti ir visos subėgę 
pradėjo vyrą mušti. Ištrukęs, 
jis pateko į nagus atsiskubinu­
sios policijos.

Kaunas. Policija susekė ir pa­
ėmė kairiųjų socialistų arkyvą. 
Jų vadas, Serbentą, išbėgęs Ber- 
linan.

Kaunas. Manoma sumažinti 
policijos nuovadų skaičių nuo 
95 iki 30. Lietuvai, esą, tiek 
daug nuovadų nereikia.

Moterys Už 
Gimdymo Kontrolę

London. Darbo partijos mote­
rų skyrius turėjo susivažiavimą 
ir po triukšmingų debatų, 581 
balsu prieš 74 nutarė reikalauti, 
kad valdžia pavelytų teikimą ži­
nių apie gimdymo kontrolę per 
tam tikras klinikas. Nelabai se­
nai ir liberalų partijos moterys 
išnešė panašią rezoliuciją.

Dar 800 J Nikaragua

Washington. Amerikos val­
džia pasiuntė dar 800 marinų į 
Nikaraguos respubliką. Dabar 
ten bus apie 3,000 ginkluotų vy­
rų. Amerikos valdžia, mat, pasi­
ryžusi galutinai išnaikinti kovp- 
jančias frakcijas toje šaly.

Apsivedė, Bet Pinigų 
Neturėjo

Pottsville, Pa. Aną dieną jau­
na ir madoje apsirėdžiusi porelė 
atėjo ir pareiškė noro susituok­
ti. Aldermanas su mielu noru 
ceremoniją atliko ir išdavė išra­
šytą liudymą, bet dikčiai nuste­
bo, kada jaunavedis pareiškė, 
kad neturi nei cento užmokėti už 
patarnavimą. Pora buvo paleis­
ta, bet aldermanų ofise tapo iš­
kabinta sekantis parašas: “No­
rintieji apsivesti, turi užsimokė­
ti pirma.”

Garsina Lenina
4-

Maskva. Per du metu valdžia 
išdalino Rusijos gyventojams 
30 milionų brošiūrų apie Leni­
ną ir jo darbus.

Ashley, Pa. Grand Jury rado 
Harry Rundą kaltu užmušime 
Jono Blindos, kurį subadė pei­
liu bal. 19.

SHARKEY ĮSITIKINĘS, KAD LAIMĖS Žinios iš Lietuvos
“The Evening Post” apie Šar­

kį rašo sekamai:
“Jack Sharkey tikrai turi vie­

ną iš sunkaus svorio čampio- 
no ženklų: pasakojama, kad jis 
kasdieną atlanko Garden salę 
ir klausia, kaip sekasi tikietų 
pardavinėjimas kumštynėms su 
Jim Maloney. Tas diktas vaiki­
nas buvo pas Rickardą ir va­
kar (penktadienį), pasiėmęs die 
ną “off” nuo mankštinimosi. 
Sharkey tikrai yra gerai sutai­
sytas vyrukas ir yra tikrai į- 
spudingas asmuo. Jis tvirtai į- 
sitikinęs, kad netik kovą laimes, 
bet laimės priešininką parmuš- 
damas.

“Iš Šarkio pusės, tai ne savęs 
monijimas. Tai tik griežtas ir 
gilus pasitikėjimas į savo galią - 
tas pasitikėjimas padaro įspū­
džio kiekvienam, kuris su juo 
kalbasi. Šarkis, kaip ir Stan­
ley Ketchell, yra kilęs iš karin­
gos tautos. Per kokius septy- 
nius šimtus metų Lietuviai visa­
dos buvo pasirengę kovoti už sa­
vo teises ir persiimti su visais ir 
visokiais priešais, nežiūrint di­
dumo ar svorio. Jack yra išdi­
dus, drąsus, mėgiamas jaunas 
karžygis su kovotojo širdimi. Jo 
nusistatymu yra nešti kovą prie 
šui, ir tai bus ne jo kaltė jei 
kumštynės su Maloney nebus ku 
pinos veikimo nuo varpelio iki 
varpeliui.”

Brazilija Gauna 
Daug Portugalų

— ■ ....... ■■LIK .

Ilio. Valdžios statistika rodo, 
kad 1926 metais į Braziliją atvy 
ko daugiausia Portugalų, bū­
tent, 36,000. Antroj vietoj sto- Į 
vi Rumunai, su 17,500, paskui 
Japonai su 15,500. Italų atvyko 
11,000, o Ispanų 9,000.

Gaisras Apdegina 
Lietuvio šeimynų

Pittston, Pa. Užsidegus anksti i 
rytą Antano Baltrušaičio namui 
ant Garfield ir River gatvių, ug 
nis apdegino Baltrušaitį ir jo su 
nu. Baltrušaitienė susižeidė gi, 
kada šoko iš antrų lubų degan­
čio namo. Namas priklausė Ado 
mui Narbutui, Baltrušaitis gi 
ten tik gyveno.

Nužudo šešių 
Vaikų Motinų

Steelton, Pa. Nežinomas pik- 
tadaris bjauriai užmušė Kateri­
na Balickicnę, motiną šešių vai­
kų. Matyti tikslas buvo apiplėši 
mas. Vyras gryžęs iš darbo Both 
Ichc-m geležies liejykloje, rado 
moterį su perpjautu kaklu ir 
pramušta galva.

Valdžiai Reikia
Darbininkų

Washington. Valdiška civil 
service komisija paskelbė, kad 
jai reikalinga paprastų darbi­
ninku, kurie galėtų dirbti sun­
kius darbus ant oro apie Wa­
shington!) miestą. Darbininkai 
bus kvočiami tik del kūno su­
dėjimo.

Simus Nužudo Motinų
Dčde

Philadelphia. Raymond Berg­
man, 27 metų, nušovė savo 52 
metų motiną už tai, kad ji ban­
džiusi jį priversti kraustytis iš 
čia atgal į New Jersey valsti­
ją, kur jie pirmiau gyveno.

Tylusis Coolidge 
Vis Dar Tyli

Washington. Visi svečiai, ku­
rie lanko Amerikos prezidentą 
šiuo tarpu, visokiomis gudrybė­
mis bando išgauti iš jo nors žo­
delį jo nuomonės apie tai, ar jis 
statys savo kandidatūrą į Ame­
rikos prezidentus trečiu kart, 
ar ne. Bet Coolidge, matyti, gu­
drus: jis nusikabina ant tų kab­
liukų.

Rusijos Valdžia Su­
renka 850 Mil. Dolarių

Maskva. Sovietų valdžia džiau 
ginsi, kad per pirmus šešius biu­
džeto rinkimo mėnesius pavyko 
į valstybės iždą gauti veik vis­
ką, kas buvo norima. Būtent su­
rinkta 1,739 milionai rublių (a- 
pic 850 milionų dolarių). Išlai­
dos sieke 1,735 milionų,s rublių.

Profesionalai Imigrantai 
Amerikon per 9 Men.

Washingion. Darbo departa­
mentas skelbia, kad per 9 mėne­
sius Amerikos valstybės biznio 
metų, į Ameriką įleista sekanti 
profesionalai:

. 2.042 mokytojai, 1,849 inžinie­
riai, 1,075 elektrikioriai, 805 
kunigai, 481 muzikantas, 368 da 
ktarai, 338 arkitektai, 284 valdi­
ninkai, 283 mokslininkai ir rašy­
tojai, 138 aktoriai, 130 advoka­
tų, 128 artistai, 17 redaktorių.

Paprastų darbininkų įleista 
38,191.

Darbai Prieš
Francijos Parliament^

Paris. Po Velykinių atostogų 
susirinkęs Francijos parliamen- 
(;as imsis svarstyti tris svarbius 
Dilius, arba įstatymų projektus. 
Vienas jų yra rinkimų sistemos 
reforma. Norima panaikinti iki- 
šiol buvusią proporcingą siste­
mą rinkimų, kuri pagimdė dau­
gybę partijų ir parliament^ pa­
žemino piliečių akyse. Atstovai 
bus renkami kaip Amerikoje as­
meniniais sąrašais, o ne nume­
riais. Priešininkų tokiai permai­
nai Franci joj e nėra, tik eina 
ginčai apie priedą, kad ten, kur 
vienu balsavimu jokis kandida­
tas negautų daugumos balsų, tai 
kad vykintų antrus balsavimus.

Kiti du įstatymai apima ar­
mijos organizavimo reikalus ir 
pakėlimą muitų.

Iš Pajaujo Prašymo

Kaunas. “Lietuva” paskelbė 
Juozo Pajaujo, Tornau ir Že­
maičio prašymus pasigailėti, ra 
šytus prezidentui Smetonai. Tar 
pe kitko, Pajaujis rašęs:

“Gailiuosi iš visos širdies nu­
ėjęs nusikalstamu keliu, į kurį 
mane įtraukė nępaprastų aplin­
kybių politinis sukuria, nors jau 
daugiau 10 metų dirbau grynai 
politinį ir valstybinį darbą. Pa­
sižadu, kad šis mano nuklydi­
mas nuo tiesaus kelio ateity ne­
pasikartos.”

Bangor, Me. Tūlas Pen d ei to­
nas čia, nors turi tik 23 metus, 
bet yra dėdė 31 anūkų ir anūkių. 
Mat, visos jo seserys turi gero­
kas šeimynas.

LIETU VOS KONSTITUCIJA
BUS LEIDŽIAMA LIAUDIES

NU BALSAVIMUI

Kaunas. (“V-bės” kor.) — Vis 
labinus aiškėja, kad nauji Sei­
mo rinkimai taip greitai nebusią 
daromi, kaip kad konstitucijoje 
numatyta. Dabar valdžia, sako­
ma, baigia gaminti rinkimo įsta­
tymo pakeitimą pavyzdžiu A- 
merikos įstatymų, ir šį įstatymą 
busią leidžiama Lietuvos pilie­
čiams referendumo keliu nubal­
suoti. Kaip greitai šis įstatymas 
šiuo badu tapsiąs priimtas, tuoj 
busią paskelbti ir nauji Seimo 
rinkimai.

Kaunas. Balandžio tarp 2 ir 
3 dd. policija sulaikė: už girtuo­
kliavimą 9, už vagystę 2, už vaik 
ščiojimą vėliau nustatyto laiko 
12, už kūno sužalojimą 2, už 
apgaudinėjimą 2, už elgetavimą šūviais. Šioje žmogžudystėje kai 
2,be asmens dokumentų 3, pros- tinamas Vincas Kosteckis, kuris
titutes 2.

VAŽIUOJANČIŲ LIETUVIŲ 
AMERIKIEČIŲ DOMEI

Viename gražiame ir kulturin 
game (su 12,000 gyventojų) Lie­
tuvos apskrities mieste, gražioje 
vietoje (miesto sodne) parduo­
dama namai su butu ir tea tru­
ki nem at ograf o sale (telpa 400 
žmonių), kuri duoda per metus 
apie 30,000 litų įplaukų. Parda­
vimo priežastis — savininkų ne 
sutikimas. Kaina 7,000 dol. Ap­
sukriam ir turinčiam pinigų 
žmogui, gera proga įsigyti sa­
vastį ir iš kultūringo darbo tu­
rėti Lietuvoje, lengvai dirbant, 
baltą duonos kąsnį ir visuomet 
prie pinigo būti. Smulkesnių ži­
nių reikalaukite šiuo adresu: 
Red. “Šešupės Bangos”, Mariam 
polė. Lietuva.

LIETUVIŠKOS KNYGOS IŠLEISTOS VILNIUJ
DRO JONO BASANAVIČIAUS LAIDOTUVES.

P. VieiUutis
Kas nori trumpoje formoje tureli Lietuvių Tautos patriarko gyvenimo apra­
šymu. jo darbus ir laidotuvių apeigas, lai nusiperka ši.} "VILNIAUS VARPO” 
leidinį No. 1. —------- ------------ ,. . .. --------------- - Kaina 10c.

LIETUVIŲ-RUSŲ KALBOS ŽODYNAS.
D-ras J. šlapelis

Tomas pirmas Lietuvos kalbininkų aptariamo ir laukiamo žodyno nuo raidės 
"a ’ iki žodžio “jušė”. puslapių 320. Žodyne telpa daugybė senų Lietuviškų 
žodžių ir jų paaiškinimų sakiniais, ar patarlėmis, o taipgi ir Rusų kalbi.

Kaina be apdarų __ ______ $2.00
Su apdarais__ $2.50

Atskiri lakštai (po 4 pusi.) po 5 centus 
KLAIPĖDIŠKIU DAINOS.

Jonai Pakalniais
Rinkinis 122 dainų, dainuojamų Klaipėdos krašto Lietuvių.____ Kaina 35c.

LIETUVIŲ DAINOS
' M. Biržiškos

Vadovėlis skiriamas vidurinėms mokykloms. Aprašoma kilimas Lietuvių liau­
dies dainų ir jų rūšys. Telpa pavyzdžiai šitokių dainių: darbo, pokilių, pap­
ročių. vestuvių, skausmo ir rupesnio (raudos), pasakojimai, pamokinimai, 
juokai, prigimties balsų pamėgdžiojimai. Aptašoma dainų poezijos formos 
ir senovės Lietuvių, muzikaliai instrumentai. -_______ ____ _ Kaina 25c.

BIOLOGIJOS VADOVĖLIS ,
M. Stankevičiui

Skirtas Lietuvių gimnazijoms. Turinys: gyvybė ir jos atsiradimas ant žemes, 
vienacčliat gyvūnai, jų mitimas ir Vcisimasi. daugiacėliai gyvūnai, jų medžiagos 
keitimas, energijos keitimas, augimas, organizmų tipai, organizmų priklausy­
mas aplinkybėms, veislių vystymąsi ir atsiradimo istorija, žmogaus, jo nervų 

! sistema, priešistorinis žmogus, ledynų gadynė, naujasis amžius. Kaina $1.00

, LIETUVIŲ LITERATŪROS VADOVĖLIS
V. Zajaniluuku

j Aprašo atsiradimą Lietuvių literatūros 1400 metais ir jos išsivystymą bei ru­
si.; iki 1904 metų. Biografijos Lietuvių rašytojų ir veikalai. Puslapių 190.

Kaina $1.00
ISTORIJOS PASAKOS

Šetrljoe Ragana
Kaip išrodė Lietuva senovėje, kokia buvo njusų bočių tikyba, senovės Lietu­
viai. Brutcnis ir Vaidevutis. Živilė, Apie Vilniaus įkūrimą. Gražina. Lietuvė 
didvyris. Žemaičiai drąsuoliai. Pilėnų gynimas, Lietuvių kraštas, Vytautas, 

Į Žalgirio mušis. Lenkų gudrybė, Aldnonė, Birutė, Keistutis. Kaina 15 ccntiį

i ANDERSONO PASAKOS
Mokintq

i Knygi? išleista Voroneže po bolševikų valdžia prižiūrint kalbos žinovui J. Bal- 
į čikoniui. Telpa virš 50 įdomių pasakėlių._ _____ ________ Kaina 40c.

REIKALAUKITE PAS:

“VIENYBĖS" SPAUDOS B-VS
191 Grand Street. Brooklyn, N. Y.

VERTĖJŲ IR LEIDĖJŲ 
ŽINIAI ♦

Turiu išvertęs lietuvių kalbon 
šias Art. Schnitzlcrio noveles: 
1) Mirtis, 2) Leitenantas Gus­
tį is. 3) Trejopas perspėjimas. 
4) Moters būdas. 5) Aklusis Ja- 
ronimas ir jo brolis. z

Jei kas turi išvertęs, arba ver­
čia minėtus veikalus, prašau at­
siliepti šiuo antrašu: Joniškis, 
Mokyt. V. šiaučiunas.

KAIMUOSE REVOLVERIAI 
VEIKIA

Raseiniai. Balandžio 12 d. St a 
naičių folvarko ganykloj, Kra­
žių valsč. rastas nužudytas pil. 
Kazys Janutis, 50 metų amžiaus 
gyvenęs Gyvulių kaime. Iš lavo­
no apžiūrėjimo paaiškėjo, kad 
Janulis nukautas 2 revolverio

gyveno su nužudytuoju. Laike 
kratos pas Kostecką namuose ra 
sti kruvini drabužiai. Kosteckio 
kaltė pilnai įrodyta ir jis drau­
ge su byla perduotas teismo tar­
dytojui. • . ‘

, • * - _ ... ‘ * • * .. *

—.—----------------- ■ • . ■ •

ĮSISTEIGĖ AVIŲ 
AUGINTOJŲ DRAUGIJA

Kaunas. Gegulės įlyj.,^įę>nai 
šaukiamas suvažiavfthas naujos 
draugijos, gyvulių, būtent Rfi-iį’ 
augintojų. Dienotvarkėje stovi 
šio klausimai: 1) įstatų skaity­
mas, 2) narių priėmimas, 3) šių 
metų darbams planąs. Ši drau­
gija stengsis įvesti Lietuvon ge­
resnių avių veislių auginimą.

x t ' ’ V , ■ r
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Redakcijos Straipsniai |Į
. KRATA SOVIETINIŲ RAŠTINIŲ LONDONE

Pereitos sakaitės pabaigoje Londone nutiko įvykis, ku 
vis nežinia dar kuo baigsis, ir kuris priklauso prie grandi­
nės Anglijos-Sovietų Rusijos ginčų ir susikirtimų. Anglų 
policija, staiga užklupusi taip vadinamus Arkos ofisus ket­
virtadieny, kratė juos per naktį ir visą penktadienį. Nesu­
tikus duoti raktų seifams, policija pasišaukė ekspertus ir 
juos prievarta atplėšė. Anglai paėmė tonus dokumentų iš 
Rusu, v

Arkos, tiesa, nėra diplomatinė organizacija, tik są­
ryšis Rusijos kooperatyvų. Bet kadangi užsienio prekyba 
Rusijoj yra valstybės monopolis, tai puolimas kooperaty­
vų sąryšio yra puolimas ant Sovietų valdžios. Tad šis An­
glų žygis gali būti priartins pertraukimą ryšių, ko senai 
pageidauja dalis Anglijos konservatų. Kada trys metai at­
gal Berlino policija iškratė Rusų prekybinę delegaciją Ber 
line, tai Sovietai ilgai raukėsi ir net grasino santykius nu­
traukti, bet pagaliau nurimo. Prisiminti reikia, kad ir Ki­
nijos valdžia iškratė Sovietų raštinę (šį sykį jau tikrai 
diplomatinę) Pekinge.

Kratos priežastis dar nežinoma. Vieni sako, kad Ru­
sai pasivogę svarbių kariškų dokumentų iš Anglijos mi­
nisterijų ir policija norėjo juos atgauti. Kiti pasakoja, kad 
dalis Anglijos ministerių nori pertraukti ryšius su Rusais 
ir juos šia krata provokuoja. Santykiai, beabejonės, pablo­
gės, ir tas pablogėjimas turės atgarsių Lietuvos politikoje, 
kaip turėjo, kada Anglija ruošė “bendrą frontą” prieš Ru­
siją šį pavasarį.

PIRMAS IŠBANDYMAS "
■ ■ ■

Nelabai senai Mussolini paskelbė Italams gana svarbokų 
pagrindinį įstatymą, kuris sutvarko Italijos pramonę į sa­
votiškos rūšies sindikalizmo sistema. Pamatinė mintis to 
įstatymo buvo, kad pramonė turi tarnauti valstybei, tai 
yra, visuomenei. Fabrikų ir gamybos ratai niekad neturi 
sustoti ir darbdaviai su darbininkais turi rūpintis, kad ne­
sustotu.

v

Paskutinėmis dienomis, Italijos finansinė padėtis tiek 
ėmė gerėti, kad lira (Italijos pinigas) pradėjo kilti aukso 
vertėje. O tas reiškė Italijos prekių brangimą pasaulio rin­
kose. Iškilo reikalas nupiginti gamybos lėšas ir sutarta 
tas atlikti paprašant darbininkų sutikti nusikapoti algas 
dešimčių nuošimčių. Kadangi darbininkams nevalia strei­
kuoti, o jie visi suorganizuoti į fašistų unijas, tai nęra abe­
jonės, kad su nukapojimu sutiks, pasitikėdami, kad tokis 
žygis nupigins pragyvenimą ir darbininkų padėtis pataps 
jei ne geresnė, tai bent tokia pat kaip pirmiau.

Tuo atžvilgiu visas pasaulis įdomiai tėmys šį Italų žy­
gį valstybiškai remti savo pramonę.

VASARINIAI PARENGIMAI
Šįmet vėl Amerikos Lietuvių organizacijos surengs 

tūkstančius vasarinių pramogų. Milžiniška jų dauguma 
rengiama grynai pasipelnymo tikslams, ir pajamų pervir­
šis tampa sudėtas į tų organizacijų iždus. Tas gerai. Bet 
mums rodos, kad Lietuvių organizacijos turėtų vieną akį 
turėti ir į savo ateitį; jos turėtų dalį pelno paskirti kad ir 
tokiems tikslams, kurie palaiko musų Lietuvišką gyveni­
mą čionai, kaip: jaunuolių mokyklėlių užlaikymui, pritrau 
kiniui jaunuolių prie Lietuvių organizacijų ir spaudos, į- 
taisymui jaunuoliams sporto ir dramos-dainos ratelių. 
Taip suvartoti pinigai, kad ir maži, bet tikrai atneš šim­
teriopą naudą Lietuvių visuomenės gyvenimui čia Ameri-

Adatinės Unijos
Kivirčiai New Yorko kriaučių 

ir kailiasiuvių unijose išsigar- 
sino po visą Ameriką ir daugu­
ma žmonių mano, kad ginčas 
čia eina tarp “raudonųjų” ir ki­
tų už unijos kontrolę. Dalinai 
tas ir tiesa, sako Benjaminas 
Stolberg žurnale “Nation.”

Adatinių unijų yra nemažas 
skaičius. Jos dalinasi į “pusiau 
gyvas” ir vgyvas.” Pusiau gy­
vos yra tos, kur dauguma dar­
bininkų Vokiečiai, Anglai ir A- 
merikonai. Jos priklauso prie 
Darbo Federacijos ir didelių ki- 
virčių nei savo tarpe, nei su bo­
sais neveda. Tai: overauziu dir­
bėjai, kepurininkai, profesiniai 
kriaučiai ir kiti.

Gyvieji unijistai priklauso 
prie Ladies Garment unijos, 
prie Amalgameitų kriaučių, 
prie kailiasiuvių, ir prie pinigi­
nių dirbėjų. Garmentiečiai turi 
apie 87,000 narių, Amalgameitai 
apie 150,000. Iš 266,000 tų unijų 
narių, 170,000 suvirs yra žydai, 
o iš 70,000 narių “negyvųjų” li­
nijų tik 12,000 yra žydai.

žydai suteikė energijos ir va­
romos jėgos Amalgameitams ir 
moteriškų drapanų siuvėjams. 
Buvo iškovota panaikinti dar­
bas nuo stukų, įvykdyta 44 va­
landų savaitė, gana geros algos, 
darbo vieta.

Bet, kalbant apie'Ladies Gar­
ment uniją, įvyko toki permaina 
šapose ir pramonės vedime, kad 
unija žlugo. Kairiųjų kova su 
dešiniaisiais tik žlugimą pagrei­
tino, bet nebuvo pagrindinė prie 
žastis.

Pramonės kilimas apsireiškė 
tuo, kad moterų drapanos atsi­
kratė tų “painių” madų, kurios 
viešpatavo seniau. Moterys šio­
se dienose myli rėdytis papras­
tai, lengvai ir liuosai. Madų 
skirtumai pasidarė begalo smul­
kučiai. Kitas dalykas yra tas, 
kad darbą kontroliuoja taip va­
dinami “joberiai”, kurie neturi 
nei savo šapų, nei medžiagos, nei 
darbininkų. Jie darbą išdalina 
submanufaktoriams, kurių yra 
gana daug. Vienas iš joberių, 
kuris kontroliuoja 70-tą nuošim 
tį gamybos, darbą išdalina pas 
2,000 submanufaktorių. Sako­
ma, kad 1925 metais darbininkai 
vidutiniai išdirbę tik po 27 sa­
vaites ir uždirbę apie $26.40 į 
savaitę. Darbininkų gi drapanų 
pramonėje perdaug. Jų pervir­
us siekia gali būti 12,000.

Del bedarbės ir darbininkų 
perviršiams pas unijistus kilo ne 
ramumas ir nepasitenkinimas, 
kurį puikiai išnaudojo komunis­
tai, nors šių unijoje nėra dau­
giau kaip 1,200. švaresni unijis­
tai pasišaukė Sigmaną sutvarky 
ti uniją, bet komunistai užvaldė 
J. Boardą ir iššaukė streiką, ku­
ris tęsėsi nuo Liep. 1 iki Lapkr. 
13, 1926 ir atnešė unijai nesu­
skaitomus nuostolius. Streikas 
kainavo tris milionus ir pusę do- 
larių, unija buvo priversta su­
spenduoti 68 kairiuosius ir Joint1 patinka nei vienai Lietuvos par- 
Boardą, taipgi perorganizuoti li­
niją. Bet unija silpna: jobe­
riai daro ką nori, submanufak- 
toriai taipgi.

Žaidimas
“Naujienos” jau kelinta sa­

vaitė užsiiminėja joms įdomiu 
žaidimu: gaudo Lietuvos tauti­
ninkų vadų pareiškimus ir, 
priešpastatydamos vieną prieš 
kitą, šaukia, kad jie nesutinka 
nei logikoje, nei nuosakumu, nei 
teisybe.

Laikraščių redaktoriai, rodos, 
turėtų būti ant tiek jau mokyti, 
kad žinotų patarlę “visi keliai į 
Rymą veda.” Visais istorijos lai­
kais, kur tik kas neteisėtai val­
džią jėga pasigrobė, tai niekad 
nepaisė nei logikos, nei teisybės, 
nei nuosakumo. Vieną dieną jam 
daiktas išrodė baltu, kitą juodu, 
ir toks smurtininkas jokio prieš­
taravimo tame nematė, nes jo 
sieloje buvo ir gyveno tik vie­
nas tikslas: pasilaikyt valdžioj.

Tad “Naujienos” tik į žvirb­
lius šaudo, knabinėdamos tauti­
ninkų nenuosakumus; klausi­
mas ne tame, ar tautininkai lau­
žo konstituciją, demokratiją, 
teisybę, nuosakumą ir logiką, 
bet tame, ai’ jie veda Lietuvą 
prie pražūties, ar prie geresnio 
gyvenimo? Rusijos bolševikai 
Rusiją išvedžiojo po laužymus 
visokių idėjų, bet galų gale pri­
vedė prie šiokios tokios gerovės. 
Italų Mussolini irgi net sociali­
stų krauju susitepė; bet liau­
džiai daugiau laimės suteikė, ne­
gu visi Italijos politikieriai per 
paskutinį 20 metų. Anot “Drau­
go:” Lietuvos tautininkai pla­
čiai užsimoję. Jei jie lošą išves,1 Lia' 
tai istorija juos geru žodžiu pa­
minės; jei praloš — blogiau 
nebus, kaip tada, kada Lietuvą 
valdė kazokai Jerinas vienu 
balsu, ar žydai, Lenkai ir Vokie­
čiai savo trylika balsų.

Tautininkai; bent siekia to, 
kas Lietuvai naudinga: būtent, 
įsteigimo ukininkiškos daugu-

Apysakų, Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

“MORS NAVIGATR1X.”
A. J. CUEPPERS.

Vertė Juozas Jasineuičius.

Tylu buvo įlankoje ir jura buvo lygi, 
ka prieblanda palengva slinko ir plačiai 
ant vandens. Tik vakaruose, kur saulė nusilei­
do, dar degė debesys.

* Dvelkė šiltas vėjelis. Sunkiai jis šliaužė 
virš vandens ir bejėgis krito nuo valties burių 
žemyn į vilnis.

Prieplaukoje nuošaliai nuo kitų pkukė vie­
nas laivelis. Nepajudinamai gulėjo jis ant van­
dens. Ten buvo du žmonės: tėvas ir sūnūs. Se­
nis sėdėjo prie vaiko ir akis įbedęs žiurėjo į lai­
vo dugną. Rankas jis laikė parėmęs ant kelių, o 
didelė, juoda tubo kepurė buvo numauta ant 
sprando.

Jaunesnysis stovėjo prie stiebo, nugara at­
sirėmęs į lygų medį. Jis žiurėjo į vakaruose gęs­
tančius saulėleidžius. Jo mintys sekė nusken­
dusį saulės kamuolį ir jis svajojo apie žieduotas 
salas ir šlamančius palmių gojus.

Į gyvenimą jis dar žiurėjo per vilties skrais­
tę, šviesių jaunatvės mojimų užtiestą.

Kas kita buvo senis. Jis pažino gyveni­
mą. Kietai jis jį spaudė; trys vaikai buvo jam 

j mirę, tada mirė ir žmona. Su ja jis savo laimę 
palaidojo.

Tik viena viltis buvo jam likusi, — jau­
niausias sūnūs. Tai buvo liemeningas jaunikai- 

i tis, rausvai įdegusiais veidais ir žėrinčiomis aki­
mis. Juokais jis ištraukdavo iš smėlio inkarą, o 
kada jis irkluodavo,—jura aičiodavo nuo jo kir­
čių. Jame matė jis atsinaujinusį savo gyvenimą 
ir jo širdis plakė dar vien tik sunaus širdyje. Ta- 
nebebuvo daugiau nieko, ką jis dar mylėjo.

Išblyško ir nublanko raudoni debesys, vie­
nužiai jie kabojo tolimame danguje. Jura snau­
dė, bet jos alsavimas šiltai lietė abu vyru. Jau­
nikaitis atsisagstė švarką ir tvankus vėjas glamo-

Pil-

mos valdžioje, pertvarkymo de- nėjosi su jo karštu kvapu. Vis tvirčiau glaudėsi 
mokratinio aparato Amerikos ir jįs prĮe jo krutinės, ir jam rodėsi, lyg jis ten už- 
Anglijos pavyzdžiu (tai yra, pa- įegt vįska prarįjantį gaisra, 
sėkmingiausių demokratinių vai 
stybių pasauly), parėmimo Lie-1 
tuvos biznio ir pramonės, pake-1 
limo Lietuvos ūkio ir'įturtini-1 
mo ūkininkų, taipgi panaikini-j nes* 
mo “žydų, lenkų ir vokiečių” 
partijų.
Partijcs Raivosi

Krikščionys Lietuvoje kant 
riai nešė “jungą”, negalėdami 
suvaidinti pirmos rolės valdžios 
perversme. Bet tautininkų pla­
nai ir juos įgėlė. Pasirodo, kad 
tautininkai visai nemano seimo 
rinkimų šaukti senaisiais įstaty­
mais, kurie užtikrintų krikščio­
nims ir kitoms partijoms tolygų 
atstovų skaičių, kaip senuose sei 
muose, ir kurie vėl pavestų Lie­
tuvos valdymą Žydų, Lenkų, Vo­
kiečių “bezmėnui.” Tautininkai 
nori “atsiklausti visuomenės,” 
sumažinti seimo atstovų skaičių 
ir pastatyti Smetoną kuone am­
žinu Lietuvos prezidentu. Esą ta 
da Lietuva tikrai turės “stiprią 
ir valstybinę” valdžią.

Tokie tautininkų užmačiai ne-

Senis linkčiojo po savo kepure.
— Tėve, laivas! — staiga sušuko sūnūs.
Niurnėdamas senis atsikėlė nuo savo sėdy-

— Ten toli, kur pilki debesys siekia jurą.
— Aš nieko nematau, — atsakė senis ir try­

nėsi sau akis.
— Tai yra didelis tristiebis, bet ant jo nė- 

jokių žiburių.
— Kur jis plaukia?
— Jis nejuda.
— Tai jis ant inkaro. Ką tas reiškia?
— Ant didžiojo stiebo iškilo raudona švie- 

vienąsyk, dusyk, trisyk.
— Tai kai-kas nori krantą pasiekti. Hm,

plaukiame ten.
Senis atrišo nuo sunkios mure geležies vir­

vę ir įmetė ją laivelin. Tada jis atsisėdo prie vai­
ro.

ra

sa,

ATSTOVO NELIEČIAMYBĖ FRAKCIJOJ
Po premjero Poinkarės kalbos, kurioje jis pareiškė 

valdžios nusistatymą išrauti komunistų knaisimus po val­
stybes pamatais, teisingumo ministeris pareikalavo, kad 
parliamentas atiduotų teismui keturius komunistų parti­
jos atstovus: Doriot, Couturier, Marty ir Duclos. Mat jie 
varo perversmo propogandą Francijos kariumenėje ir kito 
kiais darbais eina prieš valstybės saugumą. Parliamentas 
išrinko tam tikrą komisiją, 364 balsais prieš 151, ir jai pa­
vedė ištyrimą viso dalyko.

Kaip žinome, Lietuvoje buvo suimta seimo narys Pa­
jaujis, taipgi už ruošimą perversmo prieš valstybę. Val­
džiai pareikalavus iš seimo Pajaujį pasmerkti ir atiduoti 
teismui, seimas atsisakė tai daryti, ir todėl buvo paleistas.

Liberalų A įgijimas
Anglijos liberalai, kuriu kre­

ditas buvo nuslinkęs gana že­
mai, paskutiniu laiku atkuto 
tiek, kad net konservatų parti­
jos organai pripažįsta gražią at 
eiti tai partijai. Mat liberalai 
laimėjo rinkimus atstovu į par- 
liamentą dvejose vietose. Vieno­
je apygardoje liberalų atstovas 
rezignavo iš partijos ir perėjo 
prie darbiečių, o kitoje darbie­
ms nuėjo pas liberalus. Iš 30,- 
000 balsų vienos apygardos, li­
beralai laimėjo tik 111 balsų 
dauguma, kitoje gi surinko 1,- 
167 balsų daugumą.

Tas duoda jiems vilties, kad 
kitais rinkimais į visą parlia- 
mentą liberalai atgaus savo se­
novinę Įtaką ir nurungs darbie- 
čius.

tijai. Tas suprantama. Dėlto 
“Garsas” ir lygina tautininkus 
prie “bašibuzukų,” nors tik po­
ra mėnesių atgal pagyrimo im- 
nus jiems giedojo. Tai greitai 
nuomonė persikeitė!.
Ar Bendras Reikalas?

“Tėvynės” redakcija ragina A 
merikos laikraštininkus atlaiky­
ti susivažiavimą Chicagoje, drau 
ge su Sandaros partijos seimu. 
Sako: “Be vidurinės sriovės šia­
me suvažiavime, mums rodos, tu 
retų dalyvaut ir socialistai. Juk 
daug bendrų reikalų yra tarp vi­
durinės sriovės ir socialistų.”

Ar yra bendrų reikalų viduri­
nei sriovei su socialistų, tai 
klausimas, bet visai nėra abejo­
nės, kad socialistams yra ben­
drų reikalų su vidurine sriove: 
juk jie jau antri metai bando 
ją pasigauti ir jos sąskaita sa­
vo subankrutijusį judėjimą su­
stiprinti. Tik ar apsimoka vidu­
rinei sriovei socializmą Lietu­
viuose stiprinti?

Simus uždegė žibintuvą, įkėlė jį į stiebą ir 
pagriebė irklus.

— Irk tvirtai, Jonai, jie įkainuos musų ke­
lione! v

Irklai krito į vandenį ir laivelis nakčia plau­
kė tenai. Danguje nebuvo nė vienos žvaigždės, 
Tvino nuolat karštesnis oras ir sunkiau, troški­
nančiu sluogsniu slėgė vandenį.

Jauno jurininko krutinėję virė ir nuo jo 
kaktos karštomis srovėmis liejosi prakaitas.

—■ Pekliškas važiavimas, - tarė senis. — 
Reikia manyti, kad mes plaukiame į velnio nas­
rus.

Irklai svaidė kirtį po kirčio ir laivelis plau­
kė toliau.

— Aš daugiau nebegaliu, — sudejavo vai­
kinas.

Rankos bejėgiai nusviro žemyn. Po kelių 
akimirksnių laivelis sustojo. Jaunikaitis pasilen­
kė per laivo briauną ir rieškučiomis pasisėmė iš 
juros vandens. Su juo suvilgė jis savo veidą ir 
krutinę, bet nuo to jam nepasidarė vėsiau.

Senis iš padilbų žiurėjo.
— Mes jau nebetoli, — tarė jis — žiūrėk, 

stovi laivas. Visas darbas nueis niekais, jei
ke­
pa-

ten
mes jo nepasieksime. Žinai, Jonai, visas 
lionės pelnas tau vienam. O gal man tave 
keisti?

Ne, tėve, — atsakė sūnūs — tuoj vėl
eis.

pačiupo irklus, truputį dantis sukando 
toliau.

Putė vis troškesnis vejas ir vis lėčiau judėjo 
laivelis. Atrodė, lyg jis butų per ištirpusį šviną

ir dirbo

stumiamas.
Vaikinas vėl nuleido rankas, bet jau jie bu­

vo greta tristiebio. Kaip juodas kalnas riogsojo 
jis prieš juos, burių ir stiebo negalima buvo at­
skirti. Nuo jo sklido biaurus puvėsių kvapas. 
Senis nusispiovė ir tarė:

— Na, kogi ten butų prikrauta?
— Hohiho! — jis sušuko. Tačiau šauks­

mas jam beveik gerklėje pasiliko; taip slėgė kru­
tinę tvankumas ir'durnai.

Jokio atsakymo. Bet po to nukrito žemyn 
virvinės kopėčios tiesiai į laivelį. Tuoj po to 
kaž kas juodas greit leidosi jomis žemyn ir įšoko 
laivelin. Šokant nesigirdėjo ir laivelis nė nepasi­
judino.

Virvinės kopėčios vėl nušvilpė augštyn, o 
po valandėlės nuo tristiebio lubų pasigirdo taip 
baisus ir šiurpulingai pasityčiojantis juokas, kad 
abu jūreiviai persigando iki gyvo kaulo ir plau­
kai ant galvos atsistojo.

Mirtinai šalta vėjo srovė kaukdama perlė­
kė vfrš juros.

Tristiebis dingo.
Tėvas ir sūnūs žvelgė viens į kitą, bet tam­

soje nematė viens kito persigandusių veidų.
— Kas čia buvo, tėve? — sušnibždo ber­

niukas ir priglaudė savo virpančias lupas prie se­
nio ausies.

Senis tylėjo, bet po jo kojų braškėjo laivo 
lentos.

Galop jis sunkiai atsiduso ir prislinko prie 
stiebo. Jis nuleido žibintuvą ir atrišo jį nuo vir­
vės. Tada persižegnojo ir iškeltoje dešinėje ran­
koje šviesą nešinas žengė prie pirmagalio, kelio­
nės svečio, kurs ten buvo nusileidęs, apžiūrėti. 
Jo žvilgsnis sustingo, jis pamatė juodą pavidalą, 
— tada vėjas užgesino žibintuvą.

Jis tyliai stovėjo, traukė iš švarko kišenes 
degtukus ir bandė vėl uždegti žibintuvą. Bet 
tas jam nesisekė. Tada jis žibintuvą numetė, 
žengė pirmyn ir pasviro į priekį, kad kai ką už­
čiupus. Tačiau užčiupt nieko neužčiupo. Vai­
todamas jis nusviro ant suolelio prie pirmagalio.

Laivelis pradėjo suptis, kaž-kas aštriai ka­
binosi ant bures ir jura virė ir putojo.

— Jonai, mes turime laively velnią! -— ai­
manavo senis. — Saugok, Dieve! Greičiau tik 
važiuokime.

Jis pasilenkė prie vairo, o sūnūs dantimis 
kalendamas puolė prie irklų.

Drebančiomis rankomis sučiupo irklus ir 
nuleido juos į vandenį. Jura buvo lygi ir laive­
lis vandens paviršumi plaukė strėles greitumu.

Juodas buvo dan’gus, juoda jura.
Nuo pirmagalio jaunikaičiui putė į sprandą 

šalta srovė ir jis visas drebėjo. Už jo sėdėjo šiur­
pulingas svečias, tai jis jautė, bet nematė nieko.

Tolyn žibėjo uosto žibintuvai. Į ten tai­
kė senis ir vairas nenukrypdavo po jo kumščio.

Bet žiburiai švietė niūriai ir rausvai, lyg per 
stora ruka. 4/ v

T ačiau galų gale jų šviesa apšvietė laivelį. 
Čia buvo tai, ko senis norėjo pasiekti. Laivelis 
apsisuko ir sustojo.

Jonas pakėlė iš vandens irklą ir apsisuko; 
greta stovėjo jo tėvas.

Ant pirmagalio sėdėjo keistas pavydalas, 
plačiu, juodu apsiaustu, kuris iki laivo dugno ran » 
gėsi žemyn. Apsiaustas uždengė ir veidą ir nieko 
nesimatė.

Senis dar kartą persižegnojo*. Jis iškėlė vie­
ną koją pirmyn, pasilenkė į priekį ir sušuko:

— Kas tu esi, svetimasis?!
Bet pavydalas nesijudino ir jūreivio šauks­

mas skardžiai nuaidėjo per jurą.
— Ar pragaro dvasia tu esi, arba prakeik­

tasis? — Išblyškęs nuo baimės sūnūs apkabino 
tėvo ranka, v

— Atsakyk, — rėkė senis — arba —
Bet žodis staiga nutruko. Tamsi būtybė 

pasirodė augančia ir iškilo iki dangaus. Sekantį 
akimirksnį vėl buvo tik susirietęs ant lentų juo­
das pavydalas.

Tada senį paėmė piktumas. Jis atsisuko, 
pagriebė irklą ir užsimojo šerti.

— Į bedugnę tave! — sumaurojo.
Sunkus medis suužė ir braškėdamas, ir skel- 

dėdamas krito ant laivo braunos. Pavydalas bu­
vo dingęs.

— Ha, —• prašniokštė senis. — Mes jo nu- 
sikratėme. Jis nusirito į jurą. Žiūrėk, Jonai!

Bet aplink laivelį vanduo buvo ramus ir jo­
kia vilnis nedrumstė jo juodo veidrodžio.

Vienok, kada jie abu apsigrįžo, pamatė juo­
dąją šmėklą ant vairo.

Nustebęs senis svyrinėjo apie stiebą.
Vėl pakėlė jis irklą, vėl šoko prieš nevydo- 

ną, ir vėl jo irklas sutiko laivo briauną.
(Tąsa ant 4-to pusi.)
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KAS UŽPAKALY GABENIMO ŽMONIŲ
BRAZILIJON’

Rašo Patriotas

Dabar pas mus Lietuvoj yra ve “agentais,” kurie ėmė nuo 
sukelta didžiausios rųšies pro-1 žmonių rankpinigius ir teikė vi- 
paganda po visų Lietuvą vykti į šokių skanių pažadų ; apie 40 ar 
Braziliją ir, pavyzdin, vienu tik 50 ir tūli jų nubausti pinigiš- 
Kovo mėnesiu apie 1300 Lietu-j kai, kiti kalėjimu ir gaudymas 
vių išvyko Brazilijon, kurių apie bei persekiojimas šios rųšies 
90%, tiesiog sakant, išvežta ver-* chuliganų dar tebeeina. Prie tos 
gijon; nes juos veža, kaip čia sa progos, Valdžia davė įsakymą vi 
koma, “na kaziony ščiot,7 o tas 
reiškia, kad kožnas šios rųšies 
keleivis turi pirm nei jį leidžia 
vykti, pasirašyti kontraktą ka­
vos bei ryžių plantacijos baro­
nams, Amazonkos slėniuose, dir (mu, nes immigracijos biuruose 
bti tokį darbą, kokį plantacijų nėra jokių paveikslų tik graži

siems Immigracijos biurams e- 
santiems Kaune išimti iš savo 
langų paveikslus skatinančius 
žmones vykt užsienin ir dabar 
einant Laisvės Alėja tai jau žy-

savininkai jam duos, ir atadir- 
bti už kelionę iš Lietuvos į Bra­
ziliją lėšas. Išeivybė iš Lietuvos 
abelnai, o ypatingai į Braziliją, 
taip prasiplėtė, kad Kovo mėne­
siu iš viso emigravo iš Lietuvos 
apie 2,300 keleivių ir delei šios 
priežasties Lietuvos Valdžia ir 
rimtesni Lietuvos žmonės abel- 
nai pradėjo rūpintis, kaip ir ko­
kiu budu šitą masinę išeivybę 
sulaikyti ir apsaugoti žmones 
nuo tų vargų ir veik užtikrinto 
žlugimo Brazilijos tropikuose, 
Amazonkos slėniuose, kur gelto 
nasis drugys ir malarija plačiau 
šiai plečiasi ir kur musų žmo­
nes, pratusius šiaurės klimate 
gyventi, šios tropikų ligos tūk­
stančiais atpalaiduoja iš šios a- 
šarų pakalnės ir siunčia pas tė­
vą Abraomą.

Vidaus Reikalų Ministerija 
per Piliečių Apsaugos Departa­
mentą pradėjo daryti žygius su­
laikymui šitos urmo išeivybės, 
ypatingai į Braziliją, ir jau iki 
šiol sugaudė provincijoje viso­
kių chuliganų, pasivadinusių sa-

nuoga tuštuma.
Dalinai paaiškėjo, kad firma 

“Alfos B-vė” kurios veikimas, 
ypač agitacijos reikale išvežimo 
žmonių į Braziliją, supuola gra­
žiai su K. Norkaus veikimu da­
bar Brazilijoj ir, kad tarp fir­
mos “Alfa” ir Norkum yra koki 
tai slaptingi ryšiai ir sudaryti 
skymai, sulyg kurių agituojami 
žmonės vykti Brazilijon ir par­
duodama čionai Lietuvoj žmo­
nėms žemė ir miškai. Iš žmonių 
apsilankančių Kaune, atsižinota 
kad žemės bei miškų pasiūlymai 
esti įvairaus didumo, nes iš vie­
nų iškaulinama po tris iš kitų 
po penkis tūkstančius litų ir ža­
dama tokį žmogų, kuris tokias 
sumas sumoka, nemokamai nu­
gabeni Brazilijon. Nesenai buvo 
trumpas skelbimas vietos laik­
raščiuose, kad “Alfa” B-vė ne­
turi leidimo emmigracijos biznį 
vesti, neigi užsiimti; bet kol kas 
dar vis ši bendrovė funkcionuo­
ja; tačiaus tikimasi, kad Val­
džia prieis prie tikrų faktų ir 
teks galutinai sužinoti, kas yra

M. M. ŠLIKAS 
Lietuvis Advokatas 

2433 E. Allegheny Avenue 
Philadelphia, Pa. 
Tel. Regent 0648. 

Kamą Tel. Michigan 5751

tikri savininkai šios firmos ir 
kur randasi smegenys sugalvo- 
jimui skymų, sulyg kurių žmo­
nės išnaudojami; vienok, abel- 
naį kalbama, kad K. Norkus, da­
bar gyvenantis Sao Paulo, Bra­
zilijoj, yra vienas didelių šios 
firmos ramsčių.

GERU—DAILIU—STIPRIU 
IR TINKAMU DRAPANŲ 

Galite gauti didžiausioje New* 
arko Lietuviškoje Dry 

Goods krautuvėje
TURIME

Visokių apsirėdymų vyrams, moterims 
ir vaikams.

Apvelkalų, vilnonių blanketų.
Apatinių drapanų.
Marškinių, kalnicrių.
Audeklų: lino, vilnos, bovelnos ir šilko

Malonus Tautiečiai: kada tik turėsite reikalo pirkti ką iš rūbų — at­
lankykite mus. Lengvas privažiavimas visais karais iš Harrison.

Kearney. Arlington (džitne iki Jackson ir Ferry, o tada tik minutė 
eiti). Kampas Adams ir Ferry Streets.

152 Ferry Street, Newark, N. J. 
(Cor. Adams St. TEL. MITCHELL 8971)

LITVINO SVETAINĖ
So. Park and Front Streets 

I

Elizabeth, N. J.

Didelė, moderniška Svetaine, su 
estrada teatrams ir koncertams. 
Patogi vieta baliams, del vestuvių 
ir kitų parengimų. Geriausia vieta 
del pakeleivių: gražus kambariai 
ir garadžiai. Perku namus ir par­
duodu. Ir taipgi visokius patari­
mus suteikiu veltui. Reikale mel­
džiu kreiptis pas mane augščiau 
minėtu antrašu.

Telephone: Trinity 1045

PAVASARIS ATEINA!
Reikia Ąpsiauti Gražiais Čeverykais!

O kur geresnių gauti, kaip didžiausioje Lietuvių Čcvcrykų Krautuvėje 
visoje Newarko apylinkėje?

Tik didelė krautuve įstengia turėti čcvcrykų įvairių ir visokių madų, me­
džiagos, spalvų, kur žmogus gali atėjęs pilnai pasirinkti. Moterims ir mergi­
noms turime ir virš-didelių.

Vyrams turime geriausių ir stipriausių išdirbyščių, kaip Firmos Over- 
glob ir kitų. Mergaitėms ir berniukams turime drūtų, gražių ir kojoms svei­
kų čcvcrykų. Kainos musų neaugštos.

Atsilankykite didžiausioje Lietuvių Čcvcrykų Krautuvėje:

S. AND T. SHOE CO.
179 Ferry Street, Newark, N. J.

UŽ KA GARBĖ, IR AČIŪ, IR UŽ KĄ 
NEI GARBĖS, NEI AČIŪ

Rašo A. Giclulis ras, — nuo Lenkų pavojaus nė­
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Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo ® į
Pastaruoju laiku draugai ir 

pažįstamieji žmonės man sta­
čiai įkyrėjo su užklausimais: — 
Kas rašo vedamuosius straips­
nius “Sandarai?” — “Iš kurgi 
aš galiu žinot? ! Nežinau, dievaž 
nežinau!”... atsakinėdavau aš; 
bet užklausimai nesiliovė; taip 
ir birėjo, kaip Gegužės mėnesy 
sniegas.. Ir štai p. Sekys ne tik 
šią kuosvarbiausią žinią mums 
suteikė, bet jis tokis malonus ir 
mandagus ponas, jog daug ki­
tų labai naudingų klausimų pa­
aiškino.

Kiti vienybiečiai netik negir­
dėjo apie nuveiktus p. Sekio 
darbus, bet nemažai buvo tam­
suolių (ir aš jų skaitliu j e), ką 
visai nežinojo, kad yra pasau­
lyje tokis augštas ponas Sekys. 
Tas, žinoma, labai gerai, jog p. 
Sekys nepasitiki partijos laik­
raštukais ir išgarsino savo var­
dą per “Vienybę,” kaipo didžiau 
sį seniausį, teisingiausį, pažan­
giausi ii’ labiausiai išsiplatinusį 
lietuvišką laikraštį. Jog ir vaiku 
tis gali suprasti, — duosi už­
dirbti “Vienybei,” — nauda bus 
visai tautai; duosi uždirbti par­
tijos laikraščiui, — remsi kur­
stytojus ir ramybės ardytojus. 
Užtai garbė ir ačiū p. Sekiui.

Nei garbės, nei ačiū ponui Se­
kiui štai už ką. Jeigu “Sandara” 
stambiomis raidėmis įdėjo melą 
gingą žinią apie smukimą Lie­
tuvos lito ir drauge su Lietu­
vos priešais pirm laiko džiaugė­
si, tai per “Sandarą” stambio­
mis raidėmis reikėjo3* atšaukti ir 
išbarti savo redaktorius. Tokiu 
budu suklaidintieji “Sandaros” 
skaitytojai sužinotų teisybę ir p. 
Sekys butų nepadaręs tokios di­
delės negarbės “Sandarai” prieš 
skaitlingus “Vienybės” skaityto­
jus. Geras paukštis savo lizdo 
nebjauroja.'

Gerai taipgi, kad p. Sekys su­
skaito, kas ir kiek aukuoja Lie­
tuvai. Mes negalime sakyti, jog 
bolševikai neaukuoja Lietuvai 
(menševikai sakė — Lietuvai nei 
cento); bet jų aukos eina į Smo 
lenską, o Lietuva gauna, vietoj 
pinigų, vagonus išmargintų lape 
lių. Tas pat ir su aukomis sočia 
listų ir sandariečių: didžiuma 
tų aukų plaukia į Tilžę Vokie­
čiams, gi iš ten Lietuva gauna 
nuodus — jos miestai, mieste­
liai, kaimai, laukai, miškai nu­
barstyti tokiais popergaliais, 
kaip “Teisybė apie Gruodžio 17 
d.,” kad dar labiau sudrumsti 
žmonių gyvenimą, kad sukelti 
suirutes ir kraujo praliejimą. 
Socialistai ir dabar jau sako, 
jog galima pradėti naminis ka-

ra.
Ant galo p. Sekys nugiedojo, 

kad žemiau jau negalima: — 
Lietuvoje yra 10,000 darbinin­
kų (fabrikų ir laukų)... tegul jie 
buna visi bolševikai. Tegul dar 
jie turi tiek pat simpatizatorių... 
Jeigu p. Sekys inteligentas, bu­
vęs redaktorius if kitiems dar re 
dakcinius straipsnius rašęs, prie 
to dar socialistas ir tik tiek nu­
simano apie bolševizmą iš “L- 
vės” tai jam tas garbės nedaro. 
Kodelgi bolševikais turi būti 
darbininkai? Kodelgi generolas 
vyskupas, policiantas ar valkata 
gali būti tik bolševikų simpati- 
zatoriai? Tas tai tik galima gal 
per “Laisvę” “išaiškinti.” Prie 
caro tūlas kapitonas mušė ka­
reivius su lazda per snukį, o prie 
Kerenskio tas pats kapitonas ta­
po karščiausias ir ištikimiausias 
bolševikas. Man pačiam daug į 
sykių teko matyti, kaip caro ofi- 
cierai daužė su kumščia per vei­
dus raudonarmiečius pritarda­
mi: — “E to tvoju mat tebe ne

Čia Talpinama Žinios iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo Išimtinai. Rašo Musų Gabausi 
Korespondentai Apie Teatrus, Prakalbas, Balius ir Bendrą Lietuvių Judėjimą.
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BALTIMORE, M D.

Pirmas Mano Žingsnis Į 
Lietuvišką Spaudą

Gerb. “Vienybės” Redakcija:
Aš, Aldona Byliutė, mokinė 

A. Kurelaičio lietuviškos kalbos 
ir rašto mokyklos, šiek-tiek pra­
mokusi rašyti, noriu įžengti į lie 
tuvišką spaudą, delei to, kad at­
eity prisidėti su savo darbu pa-

mo ir vietos, kur tais laikais
Jurgis Washingtonas miegojo.
Garbė mirusiam K. Adomaičiui, 
kad turėjo laimės pas brolį nu­
mirti, kur Suvienytų Valstijų 
prezidentas miegojo. Tai tiek iš 
musų graborių susivienijimo.

A. K urėtai lis.

PHILADELPHIA, PA.

Pasinaudokite Proga

vienas, nes galės daugiau nepa-
sitaikyt; nes jau nekartą mus
Pittsburgiečius aplenkė.

— Lietuvių Mokslo Dr-ja nu­
tarė irgi prisidėt prie atbudavo- 
jimo Varpo Bendrovės “Lietu­
vos žinių” paimdama 5 Šerus, ar 
ba 500 litų, kuriuos pasiuntė 
Bortkevičicnės vardu.

Juozas Virbickas

SCRANTON, PA.
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ŽMOGAUS 
AMŽIUSI

Žmogus tiek senas, kiek jo 
organai, jis gali būti sveikas 
ir vikrus 70 metų jei gyvy­
bes organus laikys sveikais. 
Gerkite vandens ir bandykite

stary režim!” Kasgi suorganiza­
vo raudoną armiją? Ogi caro o- 
ficierai. Ir tą armiją jie mylė­
jo ir myli nemažiau už caro ar­
miją.

Kasgi sudarė branduolį Rusi­
jos baltųjų armijų? Ogi darbi­
ninkai. Pavyzdin, Sibiro baltų­
jų armijų branduolį sudarė Vet 
kos gub. darbininkai iš Vodkin- 
sko (dirbo lokomotivus) ir Ižev- 
sko (dirbo šautuvus) dirbtuvių. 
Jie per vieną mėnesį sutvėrė ar­
miją iš 10,000 durtuvų, kurioj 
tik keli oficierai buvo ir nei vie­
no aristokrato ar dvarponio. 
Skaitlingi sukilimai 1918 m. Pe­
trapilio gub., Urkio kalnuose ir 
kitur vis tai buvo daugiausia 
pačių darbininkų" maištas. Tas 
gal nelengva suprasti, kaip gali 
sukilti darbininkai prieš darbi­
ninkų valdžią? Bet’bolševikai 
tik vadina saveJ darbininkų Už­
tarėjais, o tikrenybėje jie di­
džiausi darbininkų išnaudotojai, 
— tą jau senai’visi žino, apart 
p. Sekio.

Taigi, p. Sekys, nereikia berei- 
kalo kolioti ir šnieižti darbinin­
kų, vadinant juos bolševikais. 
Darbininkas yra ne kokis ten 
varguolis, kurs laukia bolševikų 
ar socialistų globos, bet jis yra 
žmogus, turintis savo protą, 
šiaudadušių visur yra visuose 
sluogsniuose gyventojų; todėl 
nereikia - skriausti darbininkų, 
vadinant juos šiaudadušiais — 
bolševikais.

o—o—o
Butų juokinga, kad nebūtų 

liūdna. Priežodis sako — kada 
Dievas nori ką nubausti, tai pir 
miausiai atima jam protą. Kiek 
viena draugija ar partija visa­
dos džiaugiasi kada auga na­
riais; “Sandara” gi džiaugiasi, 
kada ją nariai apleidžia. O, jus 
galvos, — ne podynės! __

laikymui spaudos. Jeigu jai per 
silpnas pasirodys šis mano ra­
šinėlis, tai teiksitės man atleisti 
ir padaryti pastabą, ar ne per 
anksti pradedu pareiginį dar­
bą?

— žiupsnelis žinučių. Gegu­
žės 13 d. š. m. išvažiuoja į Lietu­
vą mano mylima tetukė, Mag­
dalena Šlekienė. Ji važiuoja į 
Mariampolės apskritį, Jevaravo 
valsčių, Raišupiu kaimą, pas Jo­
ną Kedį.

Mano tetukė, norėdama nusi­
raminti, negali, tai važiuoja į 
Lietuvą. Mat jos mylimas vyras, 
Antanas Šlekys, Sausio 3 d. 
1926 m. mirė, kurį palaidojo 
šv. Alfonso kapuose. Jau ir pa­
minklą pastatė. Oi, kaip jie gra­
žiai sugyveno! Sunku atrasti ki­
tą tokią šeimyną.

— Nežinau, kode! man toji ša­
lis, kurios aš nepažįstu, o taip 
maloni, t. y. musų tėvukų Tėvy­
nė Lietuva, kad aš vos 13 me­
tus eidama, pradedu svajoti a- 
pie anapus vandenyną. Nejaugi 
reikės tą tėvukų brangią Tėvynę 
kuomet nors atlankyti... Rodos, 
vat su tetuke važiuosiu ir gana, 
į Lietuvą. Aldona Byliutė.

Nuo Redakcijos. — Mus be
galo pradžiugino tos jaunutės 
panelės pimutinė koresponden­
cija, ir taip taisykiingąi^lietu­
viškai parašyta! Statydami p-lę 
Byliutę pavyzdžiu visos Ameri­
kos jaunimui, iš visos širdies 
mes sveikiname naują bendra­
darbį ir padrąsindami ją kilnia­
me laikrašti jos darbe reiškiame 
pagarbos jai, kaip ir jos tėve­
liams, kurio auklėja taip kilnią 
dukrelę, taipgi senam musų kul- 
turnešiui veteranui, p. Kurelai- 
Čiui, kuris ją taip gražiai lietu­
viškai išmokino!

BALTIMORE, MD.

Graboriai Susivienijo ir 
Džiaugiasi

Keli metai atgal musų lietuviš 
ki graboriai darbavosi kas sau. 
Gi šiuose metuose nutarė susi­
dėti į daiktą, ką ir padarė. Nu­
pirko vežimą arba automobilį nu 
mirėlių kunus vežioti, katras

Pasauly įgarsėjęs vaistas inkstų, skil­
vio. pūslės ir šfapumo bėdų nuo 1696; 
akstiną gyvybės organus. Visose aptic- 
kosc, trejopo didumo.

Itškokitc vardo GOLD MEDAL ant kiekvienom 
dėžutės ir neimkite kitokių.

o—o—o
Nieko perdaug baisaus.
“Vienybė” dar gali pasitaisy­

ti; ji dar ne visai žuvus ; tik rei­
kia. paskirti jai gerą cenzorį; ir 
ji bus ant vieno (raudono) šo­
no, kandidatas numatomas — p. 
Sekys.

JONAS S. LOPATTOI ; į
: Advokatas
I i
jį 301-305 Dime Bank Bldg :

12 North Franklin St. :
Wilkes Barre, Pa. I II I
Skolina Pinigus ant 

Mortgedžių 
»Į

S. K. GRISIUS
Agentas “Vienybės” ir kitų 
tautiškų laikraščių Chicagoj. 
Norinti užsirašyti “Vienybę” 
ar užsimokėti prenumeratą 
bei pirkti šėrą. kreipkitės šiuo 
antrau:
2441 W. MARQUETTE RD.

CHICAGO. ILL.
Phone Republic 3831.

Lietuvių Liaudies Apšvietos 
Dramatiškas Ratelis, Balandžio 
30 d. Lietuvių Muzikalėje sve­
tainėje perstatė labai juokingą 
veikalėlį, tai yra “Balon Kritęs, 
sausas nesikelsi.” Kadangi šis 
veikalėlis buvo labai gerai su­
loštas ir publikai neapsakomai 
patiko, todėl dabar tie patys ar­
tistai ir tas pats veikalėlis bus 
antru kartu atkartotas pietinė­
je miesto daly, tai yra Gegužės 
28 d. Lietuvių Tautiškoje sve­
tainėj.

Prie perstatymo bus ir kito­
kių pamarginimų. Todėl gerbia­
mieji, nepraleiskite šios progos, 
nes šis perstatymas galbūt bus 
paskutinis šiame sezone.

Ašerukas.

Nepama tuo tas Komu nisl ų 
Šmeižtas

PITTSBURGH, PA.

Pitsburgo ir Apylinkės 
Lietuvių Žiniai

Gegužės 30 d. Puoštuvių Die­
ną (Decoration Day) bus di­
džiausios iškilmės ant Lietuvių 
Tautiškų Kapų; nuo 10:30 ryte 
bus gedulos mišios, kurias lai­
kys kum Brazys, šv. Jurgio Tau-
tiškos parapijos klebonas. Vė­
liau prakalbos, kur kalbės visa 
eilė geriausių kalbėtojų. Mat 
ant L. T..K. tapo išvestas naujas 
kelias ir namas pastatytas, to­
dėl ir rengiamos šios iškilmės. 
Vėliau nuo 2-jų po pietų, bus 
piknikas Amšiejaus ukėj, Mc­
Kees Rocks, Pa. Taigi visi Pitts- 
burgo Lietuviai yra kviečiami 
drauge dalyvaut kaip ant Kapų 
iškilmių, taip piknike, be skirtu­
mo pažiūrų. Pelnas nuo pikniko 
bus atmokėjimui paskolos, ką L. 
T. K. Komtctas užtraukė atmo­
kant už kelią ir namą.

— Birželio 10 d., Penktadie­
nio vakare, L. M. D. Svetainėje,
bus koncertas Lietuvių Tautos 
žvaigždžių, kokie Amerikoj ran­
dasi, tai gerb. J. Babravičiaus ir 
komp. A. Vanagaičio, drauge žy 
maus pianisto M. Yozavito. Ne- 
kurie Pittsburgo Lietuviai, Ba­
bravičių matė su šaliapino Ope­
ra, bet tik nekurie, nes buvo ga­
na brangus tikietai, kad dauge-
lis buvo priversti nematyti. Bet 
šiuo kartu netik gerb. Babravi­
čių bus galima išgirsti, bet ir 
komp. A. Vanagaitį, kuris ir pa­
garsėjęs po visą Ameriką su sa-

jiems neša gerą pelną, — todėl, 
kad tas vežimas kasdien eina į 
darbą. Antras dalykas gerai, 
kad žmonės negali pasiskirti gra 
borių. Pirmiaus buvo taip: mi­
rus žmogui, likusieji tardavo, ka vo Dzimdzi Drimdzi. O tikjetų 
trą graborių imti: Kučauską ai* kainos ir visiems Lietuviams pri 
Grebliauską? Gi besikivirčijant,' einamos, nes tik $1.00 ir $1.50. 
paimdavo svetimtautį. Dabar to Taigi nepraleiskit tos progos nė 
nėra: Ar imsi vieną, ar kitą, vis 
tiek abiejų labui. Dabar abudu 
dirbdami išvien, linksmus ir. 
mandagus. Žmonėms patarnau­
ja daug geriaus negu pirma, Į 
kad patarnaudavo. Teko matyti ‘ 
kaip K. Kučauskas su savo sū­
num Kazimieru patarnavo K.
Adomaičio laidotuvėms:

Tiesiog žmonės stebėjosi iš 
taip gražaus jų apsiėjimo. Pa­
baigęs pakasynas, patėmino Pl­
iušo Adomaičio priešnaminiam 
darže stovinčias liekanas stovy- 
lų dar nuo to laiko, kada tame 
name Jurgis Washingtonas mie­
gojęs, kad jos reikalingos ma- 
levoti; atėjo ir numalevojo, sa­
kydamas: “Tegul ir mano bus 
čia paminklu, kad malevojau is­
torijos stovylas.” Mat kas me­
tai, matosi ateinančius mokslai- 
nių profesorius su gabesniai- 
siais studentais apžiūrėti to na-

3E
Telefonas Greenpoint 3359

a

Komunisčių moterėlių mėne- 
sinuky — “Darbininkių Balse” 
tilpo šmeižto korespondencija 
ant Tautiškojo vyskupo, gyve­
nančio Scrantone, kuris buk su­
stabdęs Bimbos prakalbas 
Scrantuose. Tai begėdiškas šmei 
žtas! Niekad Tautiškas vysku­
pas į panašius dalykus nesikišo 
ir nesikiš, — nors tai ir nebūtų 
nuodėmė, jei ir tai padarytų 
(tik gaila, kad nežinojau).

Po korespondencijos pasirašo 
J. B. K. ir nevartojo mano pa­
vardės atvirai, tik savo “Scran- 
tono Tautiškas vyskupas.” Ko­
dėl nepasakė: vyskupas Jonas 
Gritėnas? Tur but žino, kas tai 
butų. Gailiuos, kad turiu į pa­
našius melus ir šmeižimus atsa­
kinėti. Vysk. Jonas Gritėnas

JONAS KANTAUTAS
“Vienybės” įgaliotinis Connec­
ticut valstijoj, priima spaudos 
darbus, knygų užsakymus ir 
prenumeratą už “Vienybę”
58 Fourth St., Ansonia, Conn.

Brand Kondensuo­
tu pienu dabar turi 
70 metų. Nuo 185 7 
metų lai geriausias 
kūdikiams maistas

EAGLE BRAND
CONDENSED MILK

Teletonas W.-B. 7799

D r. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTIST AS

8 So. Main Street 
Wilkes Rarrc, Pa.

(2-ros lubos — kambarys nr. 19)

a

Bell Phone Poplar 7545
A. STANKUS

— Lietuviškas Graborius — 
Geriausias patarnavimas, 

Daug metų patyrimo 
1023 Mt. Vernon St. 

Philadelphia, Pa.

A. Kandrotas — A. Mikalauskas — A. Vikrikas

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Didžiausia 
Lietuvių 

Mėsinyčia

Suvienytose 
Valstijose 
Amerikoje

Galima gauti tikro Lietuviško Skilandžio, Paršiukų, 
Kumpių ir visokios rųšies dešrų, pagal prieinamiausias 
kainas. Parduodame ogulniai ir paskirai ant vietos ir iš- 
siuntinčjame ant pareikalavimo į visas kolonijas, Reika­
le kreipkitės ypatiškai ar per laiškus —

K. & M. CO.
123—125 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
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DVASIŠKI A TNA U.J INI M AI

“Tarkos” klebonas, girdėjau, 
lanko rekolekcijas, žmonių šir­
dis svilina ugningais žodžiais 
lyg koks tėvas Kazimieras; ne­
jaugi apsieis be dvasios atnau-

kad kunigai per rekolekcijas 
Volterio vardo iš dantų nepalei­
džia. Oi, sakau, jus jo nešnekin- 
kit: jei Volteris kartais kiltų iš 
kapų, visi į kampus išlakstytu- 
met, kaip pelėdos, dienai auš­
tant. Volteris buvo vyras, del ku

00 YOU KNOW WHY Drawn for Ihis paper By flSlW
CO ON

BACK.
AO On 

0f\Ck up

DO 
00 
a o 

o

CFFiCCR-JM 
LCOKIN4 FOP. 
5OMC 

■ C«nf FinP 
wuEfte >S

A Copper Hes A Herd Job? international cartoon co., yj/

jda

OFFICER. HOW

WUEfiE . AM
TO WHEQE

■p / *

V li

■f a?
3S

F*ttx | S IT FflOM

im <oin<; ’

OFFlCEU, 
THE HE 'S Two 

Cuxs KlULlhC 
EACH QVHET2> 

'QOUHQ the

(ofKcEUzTh
1 TR.XINC ro FINO 

a 5TR.eer i roiUer 
the kame 
NOU KNOW

iS5* 9LO«<,

■3^

COP 
a Soft
UOB

jinimo moksleivis? Niekados. 
Štai ir mums atėjo ta diena, ka­
da antrinsime savo širdis, kaip 
šutintą bulvę.

Pirmiausia, prasidėjus reko­
lekcijomis, žymu dviejų rūšių 
moksleivių: vieni eina Į bažny­
čią, kiti i šėtono koplyčią. Bet 
ką čia! Reikia naudotis proga ir 
Dievo žodžių klausyti. Dievuliui, 
kaip senam nuo jaunų dienų pa­
žįstamam, pirmą kartą susiti­
kęs, atidaviau priderančią pa­
garbą: eidamas pro kryžių, pa­
sveikinau : “Labą dieną, Pone 
Dieve.”

Iš pradžių bažnyčioj buvo ne­
nuobodu: apžiurėjau paveikslus 
papuošalus, retkarčiais kreiva 
akia i gražią kaimynę dirstelė­
damas. Kuo tolyn, tuo mokslei­
vių galvos žemyn svyra. Mat, at­
gailoj a už nuodėmes.

Kartą vėliau atėjęs į bažny- 
či, nesuprantu, kas darosi. Mus 
storabalsis pamokslininkas per­
kūnišku balsu kviečia stoti į ka- 
riumenę. Nejaugi, manau, mus 
dvasios tėvelis eis Vilniaus va­
duoti ar Lenkams kailį lupti. 
Klausau klausau ausis ištempęs, 
ir paaiškėja, kad mus kviečia 
į jėzuitų armiją. Apviltas ką 
tik nenusispjoviau.

Per kelis metus pastebėjau,

rio juoko ir satyros ne vienas 
bandė šiaudų ryšiu pasikarti.

Rekolekcijų nauda ne dides­
nė, kaip tos moteries, kuri, no­
rėdama savo vyrą apšviesti, pa­
leido į jį degančia lempa. Ko gi 
prašyti iš Dievo, kad vis tiek, 
žinau, nieko negausiu. O dėkot, 
už ką? Kol kas dar gyvas, bet 
mirti reiks, nes protėviai prieš 
kelis tūkstančius metų suvalgė 
geriausius Dievo obuolius. Man 
rodos, jie prasikalto, jie tegul ir 
miršta, — kuo aš kaltas. Dievas 
— naikintojas: jis naikina tai, 
ką pats sutvėrė. Ir taip prisime­
na pirmojo atskalūno Kaino 
samprotavimus.

Pagaliau, baigiantis rekolekci 
joms, galvoj kaip dumblyne: vi­
sokių niekų kunigs pritauškėjo. 
Giesmė baigta, reik saro juodus 
darbus vilkti į šviesą. Gerai, pa­
valgius vakarienės, pasidrūti­
nau : atsiminiau, kad tik svei­
kame kūne yra sveika dvasia. O 
upas pašėlusiai pakilęs. Einu 
bažnyčion su kilogramo svorio 
knygomis po pažasčia. Eidamas 
del visa ko sumečiau ant kelių 
krumplių (rankos, žinoma, o ne 
kokio užburto rato!) po grieką 
ir visai ramus.

žiūriu prie elektros šviesos į 
savo storąsias knygas. Tikėsit

ar netikėsit, vienoj vietoj randu 
taip parašyta: “Nedorybės ma­
no perviršijo skaičių galvos 
plaukų mano. Nevertas esu nė 
ant žemės vaikščioti.” Tai pas­
kaičius, kuo knygos iš rankų ne­
iškrito. Vadinasi, jau kas kitas 
mano nuodėmes suskaitęs ir 
man diktuoja. “Nevertas esu nė 
ant žemės vaikščioti!” Tai ka? 
Reikia mane automobiliu suva­
žinėti, kad visai toks griešny- 
kas tarp šventųjų nesipainiotų? 
Del ko mane turi tokiu niekšu 
laikyti?

Tiek to! pradėjau savo nuodė­
mes, kaip iš rankovės, pilti. Kai 
žėriau nuo pirmo krumplio, tikė 
kit, net kunigas su visa klau­
sykla sudrebėjo. Senai buvau 
šnekėjęs su dvasios tėveliu, tad 
bent dabar ryžausi gerai pa­
mylėti. žiuriu patamsy, kuni­
gėlio kakta rasoja. Pabaigoj 
dvasios tėvelis ima žodį: “Krik­
ščionybė devyniolika amžių gy­
vavo, ir pragaro vartai neper­
galės jos. Geriausi pasaulio ge­
nijai dirbo del krikščionybės, o‘ne 
bedievių užmetimai — pliki tvir 
tinimą.” šnekėk nešnekėjęs, o 
tie plikieji tvirtinimai jau želia 
ir po kiek laiko suaugs į tankią 
šimtametę girią, kurios joki kir 
viai neiškirs.

Dar reikia pažymėti, kad dur­
niai Lietuvoje labiau gerbiami, 
negu išmintingieji. Į bažnyčią į- 
eina kažin koks durnius, ir tuoj 
visi jam duoda kelią, kaip ko- 
kiatn vyskupui. Išeina durnius 
laukan, ir ten jį minia apstoja, 
kaip didžiausią politikos agitato 
rių. Juo visi domisi, prieš jį gal­
vas lenkia. A. Lakunaitis.

“RADIO”

(Virvcgramai iš Lietuvos) 
_ »

Nuoširdumas
Kas sakytų, kad dabar nesą 

Lietuvoje nuoširdžių žmonių, ti­
krai pameluotų. Andai žiuriu — 
pas malūną stovi vežimas. Iš 
kažin kur pasisukusi žydė pasi­
pešę glėbelį šieno ir nešasi. Pa­
matęs savininkas atbėgo ir su­
kirto botagu iš užpakalio pora 
kartų žydei per kojas, kad ta 
net ant žemės susirietė. Paskui 
kaimietis apibėgo eilę apie malu 
ną ir, iš kitos pusės atėjęs, kaip 
geras bičiulis, kelia žydę nuo že­
mės ramindamas: “Kas mušė po 
niutę? Tai miesto žulikai! Iš 
mano vežimo imk,, poniute, šie­
no kiek tik nori, aš nieko .nesa­
kysiu.”

—o—

eilių taip ilgai netalpini, nė jo­
kio atsakymo man duodi?

— Labai atsipraišau, mažai 
vietos laikrašty turim.

— Mažai! O kodėl gi kitų tal­
pini?

— Tai kad, matai tamsta, kiti 
parašo gražiai su rymu ir ritmu. 
Taipgi jie moka gramatiškai ra­
šyt, tai nereikia taisyt, kaip tam

rie taisė vieškelį, priėjęs 
pakely stovinčio namo ir pabarš 
kinęs, paklausė išėjusios mote­
riškės :

— Ar tai tamstos dainavote 
šį rytą?

— Taip, kodėl tamsta klausi?
— Matote, poniute, mano dar-

prie bininkai jaibdu syk padėjo įran­
kius, manydami, kad jau pietų
švilpūkas. Ptašau, neapsistoti 
tiek ilgai ant tos augštutinės 
gaidos, tamsta.

I , * . ‘ . J • ’

Skaitykit ir Platinkit 
“Vienybę”

Telefonai: Stagg 7689 arba 0452

Perkraustome Viską ir*Visur 
Darome Ilgas Keliones 
JONAS KUBILIUS

468 Grand St., arba 114 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

LOTŲ SAVININKAMS SVARBU!
NELAIKYKIT TUŠČIAIS SAVO LOTU, 

NES DAUGEL NUOSTOLIU TURIT!
Batvinis Brothers apsiima pastatyti namus ant jūsų lo­
tų Brooklyno ir New Yorko apielinkėse visokio didu­
mo, kokie tik yra pageidaujami, pigiaus negu kas kitas, 
gerai ir greitai.

Perkam lotus ir mainom ant namu. Taisom se­
nus namus už prieinamą kainą, padarom kaip naujus.

Reikalą turint, minėtais dalykais kreipkitės ypa- 
tiškai ar per telefoną, o susitaikysim prieinama kaina.

BATVINIS BROTHERS
10739 - 115th ST., RICHMOND HILL, L. L 

TELEFONAS: CLEVELAND 5654.

Gaila
Gaila man tų garsių praeities 

laikų, kurie, gal but, nebegryžš 
daugiau. Valstietis, vaito degti- 

prieš rinkimus nugirdytas,
guli patvory prisivėmęs, o šuo 
pribėgęs laižo jį. Valstietis be 
nuovokos taria: “Bučiuoji, bro­
lau, nebučiuoji, o vaitu rinksiu

Garsinkieiės "Vienybėje”

KAM KENTĖTI?
D-RO PETERSONO

Sun-Herb
LADYOLTEAS NO. 1 ir 2 

gerai rekomenduojama kaipo reikalin­
giausia GAMTOS PRIEMONE mo­
teriškoms ligoms.

Praneškite mums šiandie apie jūsų 
ligą, įdėdami $2. už didelę dėžutę 
Sun-Herb arbatos.

SUN-HERB-TEA CO. 
32 Central Avė.

ST. GEORGE. ST. L, N. Y.

ne tave, bet tą, kuris mane pa­
mylėjo.”

-—o—
Proga

Kitados aš iš Vokietijos nešda 
vau spirito kontrabandą. Turė­
jau gražią, didoką tuščia-vidurę 
lazdelę, kurią, pilną prisipylęs 
spirito, viršuj, uždarydavau ir 
laimingai gryžtlavau.

Vieną kartą, perėjęs į savo 
pusę, užėjau į krautuvę šio to 
nusipirkti. Kažin kaip netyčia 
mano lazdelė, kurią buvau prie 
kėdės pasistatęs, pavirto. Visas 
kambarys pakvipo nelauktu 
kvapsniu, žiuriu — apie fnano 
lazdelę policištas sukasi: ma­
tyti, ir jis norėtų tokią įsigyti. 
“Tai kontrabandos patobulini­
mai?” — šypsodamasis paklau­
sė.

Nuo šio nelemto atsitikimo už 
mečiau lazdelę ant pečiaus ir ji 
ten guli. Gal kas norėtų ją pa­
sinaudoti? perleisiu be varžyti­
nių. A. Lak.

stos.
— Ar dar eilėms reikia kokios 

gramatikos? Kad aš mokėčiau 
gramatiškai rašyt, tai ar manai 
aš rašinėčiau eiles? Aš geriau 
imčiau ko geresnio rašyti ir la­
vintis.

— Vat, vat, tamsta gerai šne­
kate! Meskit' rašinėti eiles, o vc- 
ly prasimokykit rašyt ir pradė­
kite rašinėti korespondencijas ir 
žinutes.

— Ką, žinutes?! Aš savo gy­
venime taip žemu daiktu neužsi- 
imčiau, kaip korespondencijos. 
Aš turiu patraukimą prie poezi­
jos ir jau manęs, ponas redak­
toriau, nuo to neatkalbėsi.

— Bet kad tamsta nemoki ra­
šyt?

— Tai ką, ar poezijoms reikia 
dar kokio universiteto išeiti!?

— Taip, tamsta. Eilėms rašy­
ti reikia ne tik gražiai mokėti 
gramatikos ir sintaksės, bet ir
tam tikro eiliavimų mokslo. Be
to reikia turėti tam tikrą pri­
gimtą dovaną būti poetu.

— Tai toks tamsta esi ir re­
daktorius! Pas lietuvius vis taip 
— pirma rėkia “lavinkitės, la­
vinkitės,” o kai kas, jum parašo, 
tai nenorit talpinti!../''”'

— Atsiprašau tamstą, bet kad 
tamstos eilėse nėra jokios pras­
mės...
. — Gana! Tai asmeniškas įžei­
dimas... Sudie! Daugiau tamsta 
manęs nematysi.

Konkurencija Nepatiko
— Kodėl tave bosas išmetė iš 

darbo?
— Mat, musų bosas yra žmo­

gus, kuris mėgsta stovinėti ir 
daboti kad kiti dirbtų. Na, o at­
sirado žmonių, kurie pradėjo 
manyt, kad ir aš bosas.

—o—
Aug statinis Tonas

Prižiūrėtojas darbininkų, ku-

ėjo

MILIŪNO DOLARIŲ SALE

MUSŲ RUGIENOSE

New Britain, Conn.
Tcl. Greenpoint 7831

LIAUKUS FOTOGRAFAS
Pas mus buvo geri du drau-

H

E

Puikiausi Brooklyne vieta Baliams, Vestuvėms, 
Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, Koncertams 
Ir Banketams. — Grains, moderniški kambariai su­
sirinkimams.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visa­
dos maloniai gaus pilnas informaeijas pas —

MILLER’S GRAND ASSEMBLY
The $1,000,000 Ball Room 

318 Grand Street
Oor, Havemeyer Street, Brooklyn, N. T.

Tel. Stagg 7708
6

Tai. 1320 Greenpoint Telephone 7867 MainJUOZAS GARŠVA
MblUq firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamnoja Ir laidoja mirusius ant visokių 

kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Farsamdo karietas lai- 
dotuvėms, resell joms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

gai, visuomet draugavo, viską 
dirbo kaip vienas taip kitas, nes 
abiejų buvo tokios pačios profe­
sijos. — Vienas Lenkų dūšias 
ganė, kitas Lietuvių. Dabar ne­
galima jokiu budu suprasti, ar 
jie susipyko, ar persidirbo Ka­
lendorių kas sau. Lenkų dūšių 
ganytojas skelbė iš savo bačkos 
Motinos dienoje (Geg. 8), kad 
melstųsi parapijonai už šv. Sta­
nislovą, o Lietuvių skelbė, kad 
melstųsi už šv. Juozapą.

Mes negalime suprasti, kas 
tokio yra. Tai dabar paleidome 
visus “Tarkos” šnipus į darbą, 
kad persitikrintų, kame daly­
kas: ar jie pasidalino šventai­
siais, ar Kalendorius pasitaikė 
jiems toks. Tačiaus nesulaukda­
mi savo šnipų pranešimo, musų 
Bliuras nutarė kreiptis prie 
“Tarkos” klebono, kad malonė­
tų mums pranešti, katro kalen­
dorius negeras.

Laukiam atsakymo.
Tarkos Klapčiukas.

Fotografijos 
dieną ar naktį, 

Šiuomi pranešu, 
kad ir automo­
bilius parsam- 
dau del vestu­
vių, šermenų ir 
taip visokiems 
p a s i v a ž i- 
nėjimams. Ka­
rai naujausios 
mados.

Reikale kreip­
kitės sekančiu 
adresu:

imamos yra visada, 
nėra skirtumo.

214 Bedford Avenue
(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y,

LIETUVIŠKA AKU ŠERK A

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave
BROOKLYN, NEW YORK

OFISAI: 264 Front Street
MUSŲ POETAS IR 

REDAKTORIUS

— Ponas redaktoriau, aš nore 
cinu žinoti, kodėl tamsta mano

Marijona Tamkienė
Prie palagų ant pareikalavimo 
dieną ar naktį, taipgi nedėldic- 
niais. Darbą atlieka atsakančiai 
už prieinamą kainą.

138-31 LLOYD RD.
(Otto Place) 

JAMAICA, L. I.
Telephone: Republic 6233

“MORS NAVIGATRIX.”
(Tąsa nuo 2-ro pusi.)

Juodas pavydalas vėl sėdėjo ant pirmagalio.
Drebančiomis kinkomis pasižiurėjo į jį jū­

reivis ir šaltas prakaitas išpylė jam kaktą.
—■ Čiupk jį, Jonai, smaugk jį, mesk jį į ju­

rą! — šaukė sukandęs dantis.
— Pirmyn, Jonai, tu esi dar nekaltas jau­

nikaitis, aš — aš — negaliu šėtono įveikti.
Akimirka suvirpėjo vaikinas prieš sunkų 

bandymą. Tada staiga jo gyslose užsidegė ug­
ninga drąsa. Vienu šuoliu atsidūrė prieš išgąs­
tingą svečią.

Jau ištiesė rankas, ir — atšoko atgal. Bai­
sios, žėrinčios akys pažvelgė į jį iš pajuodusio 
veido, ilga, liesa ranka išsitiesė prieš jį ir palietė 
jam krutinę.

Šaltas drebulys jį nukratė ir dusliai surikęs 
krito augštielninkas į laivą.

Senis stovėjo, kaip suakmenėjęs. Prieš jo 
akis viskas sukosi. Kai jis vėl atsigavo, juta bu­
vo rami ir lygi, kaip ir ankščiau, ir apsiniaukusiai
švietė uosto žiburiai.

Jis pasviro prie irklų, nebylys ten atsisėdo 
ir suleido irklus į vandenį. Baimė ir išgąstis pri­
davė jam jėgų. Jis norėjo tik, kaip galima grei­
čiau, pasiekti krantą.

Ir laivelis sudavė į mūrą pirm, negu jis tai 
pamatė, o kai jis staiga greit ir bailiai pažvelgė, 
ten stovėjo jau ir baisus keliones svečias."'“ 1 ’

Senis pasuko į miestą ir kai jis ėjo, juodoji 
šmėkla augo, augo ir galop riogsojo iki miesto 
namų stogų. Vienoje siauroje, tamsioje gatvė­
je ji dingo. . .

Kai jūreivis dar stovėjo ir drebėdamas ten
• žiurėjo, nuo miesto pakilo klaikus raudojimas, 

iš gatvių sklydo garsus aimanavimas ir nuo sto­
gų girdėjosi lyg mirštančiųjų dejavimai...

— Maras buvo į uostą atvežtas!
Gi prie senio kojų gulėjo jo sūnūs, išblyškęs 

ir nebegyvas, jo gyvenimo viltis ir vienintelė pa­
guoda. Visas kelionės pelnas atateko jam vie­
nam.

Ir senis paslėpė veidą savo surandėjusiuose 
delnuose ir verkė.

ĮSISENĖJUSIAS vyru- 
MOTERŲ LIGAS "

Pasekmingai Gydau Moder­
niškais Mokslo Budais

PARODAU GREITAS PASEKMES visose formose 
nervų, odos ir kraujo suirimų, odos išbėrimų, įsisenėjusių 
žaiz ų, nervų silpnumo, inkstų ar Šlapumo suirimų, rau- 
matizmo, hemoroidų, fistulų, ištinusių liaukų, ar kitokių 
pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu kraują ir apsakau tikrą 
jūsų stovį.

MANO KAINOS PRIEINAMOS ir ašmniškai prižiUriu
kiekvieną sykį atėjus. Kraujo ty­
rimas Wasscrmano sistema ir ko­
miška analyze šlapumo, X-spin- 
dūlių kvotimas.
Pasitarimas ir Patarimas Dykai

DR. ZIN8 Specialistas 
110 East 16th St., New York City

Tarpe 4 th Ave. ir Irving Place ,\ 
Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro. 
Nedčliomis: 9 iki 4 po pietų.

| ANTANAS TAčILAUSKAS
Savinink asJ . \

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė
I , \

čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą 
kainą. Taip pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei 
kitokioms apeigoms.

Į 999 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
} Telefonas Stagg 3922)II

I
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VISA BĖDA DEL “SMETONININKU
Kokių Mums Reikalinga 

Veikėjų?

83
Rašo P. Kriukeliu

Gerb. “Vienybės” Red.:
Su šiuo laišku prisiunčiu če­

kį $4-00 pakvitavimui mano už­
vilktos “Vienybei” prenumera­
tos; nors nelabai esmu paten­
kintas, kad “Vienybė” palaiko 
Smetonininkų pusę. Aš nieko ne 
turiu nei prieš Smetoną, nei 
prieš Voldemarą; bet visas blo­
gumas tame, kad nuvertė teisėtą 
žmonių rinktą valdžią ir patys 
apsiskelbė Respublikos valdo­
nais. Ir jeigu tikėti iš Lietuvos 
pareinančioms žinioms, tai da­
bartinė valdžia su Baudžia visai 
nesiskaito. Gal but, kad šį per­
versmą iššaukė ir nepakenčia­
mos aplinkybės, bet visgi tie Lie 
tu vos augšti pretai, jeigu jiems 
tikrai rūpėjo Lietuvos likimas, 
tai galėjo ir tinkamesnį .būdą 
surasti tų nepakenčiamų aplin­
kybių prašalinimui, ne kaip grie 
btis taip pavojingo žaislo, kaip 
perversmas smurto keliu.

mas prie naujų perversmų, nes 
niekas aiškiai nenumato, kur tas 
Lietuvą nuvestų.

Iš Lietuvos žinių pareina vi­
sokių. Mes gauname nuomonių

vienas smurtas duoda pavyzdį 
kitam smurtui, ir kasgi gali už­
tikrinti. kad ir vėl susidarius ki­
tų smurtininkų grupė nebandys 
nuversti dabartinės, arba ateity­
je ir kitos valdžios. O tas Lietu-' iš žmonių visiems žinomų ir ger 
vai garbės nedaro; priešingai pi j biamų, kad nauji perversmai su 
liečiuose gimsta nepasitikėjimas | keltų kraujo praliejimus ir pa-
valdžios. O kur piliečių nepasiti­
kėjimas, ten ir valstybės silpnė­
jimas.

Na, tiek to, — pagyvensime, 
pamatysime, kas bus toliaus.

Su tikra pagarba,
J. Ažunaris.

Waterbury, Conn.
Nuo Redakcijos: — Gerb. Ažu­

naris teisingai pasakė musų idė­
ją. Musų ištisa idėja nuo pra­
džių buvo, dabar yra, ir visuo­
met bus, kad panašus valdžios 
perversmai yra pavojingi, ir kad 
geistina jiems daugiau nepasi­
kartoti. štai delko pavojingas

Jog net dabartinis žmonių kursty-

BALT1KO AMERIKOS LINIJA

statytų pavojun Lietuvos nepri­
klausomybę. To labai laukia 
Lietuvos priešai. Kadangi tas y- 
ra gana rustus ir baisus daly­
kas, todėl mes nenorime atsisto 
ti Lietuvos priešų pusėn ir sus- 
laikome nuo kurstymo žmonių 
prie to, kas galėtų nustumti Lie­
tuvą į baisią bedugnę.

Jokių pusių mes nepalaikome, 
— kaip sako p. Ažunaris, — 
dėlto, kad dabar Lietuvoje nesi­
mato tikrų “pusių”, kurias gali­
ma butų palaikyti. Mes tikime, 
kad pati Lietuvos žmonija ir lai­
kas padarys daugiau gero ša­
lies nusistovėjimui, negu dema­
gogija, kurstymai ir keiksmai, 
kuriems tūla dalis musų visuo­
menės pasidavė. Amerikos Lietu 
viai daugiau naudos padarys Lie 
tuvai rimtu ir nuoseklum darbu.

OFICIALI LINIJA

Sekanti laivai plauks tiesiai į Klaipeda:

Žiniomis kreipkitės j vietos agentus ar į bendrovę:

BALTIC AMERICA LINE, 8-10 Bridge St., New York C.

Važiuokit šį pavasari į Lietuvą su AMERIKOS 
LIETUVIŲ JAUNIMU, kur jaunimas, ten gy­
vumas

ESTONIA Gegužės 24-tą, 1927
LITUANIA Birželio 14-tą, 1927 

LITU AN IA Liepos 19-tą, 1927

j m Rsfci

Išpildykit tos širdies troškimus, pamatykit savo 
tėvynę, brolius, seseris ir gimines.

Ką akimis žmogus pamatai, tai amžinai neužmiršti.

Lietuvos Vyčių Organizacijos
PRANEŠA, KA0 DIDŽIAUSIA EKSKURSIJA ŠĮ METĄ

Kainos i Klaipėdą ir atgal:
Trečia kliasa____ $181
Turistine________ $196

Laivu “LITUANIA” iš New Yorko, Birželio 14

Tiesiai į Klaipėdą
TIE, KURIE NORITE VAŽIUOTI LIETUVON 

ANKŠČIAU, GALĖSITE VAŽIUOTI

Kainos stačiai į Klaipėdą:
Trečia kliasa_____ $107.
Turistine trečia___ $117.

Revenue Tax ir Head Tax Atskyriam

Laivu “ESTONIA”, Gegužio 24 Dieną
VIENU LAIVU KLAIPĖDON

r
KASMOČIUS ir TUBA

260 HUMBOLDT ST. 
Brooklyn, N. Y.
Telefonas Stagg 2481

Užlaikome lietuviams užeigos vietą 
turime Gražią, Ruimingą Svetainę 
jvairių Mitingų ir Pakilių (Lietuvių 
Kriaučių Kontraktoriai užlaiko savo 
ofisą musų svetainėje). Visuomet rei­
kale kreipkitės pas: —

260 HUMBOLDT ST. 
BROOKLYN, N. Y.

ir 
del

Skaitykit ir Platinkit 
“Vienybę”

I ir Iš 
LIETUVOS 

PER BREMENĄ 
Didžiausiu ir greičiausiu 

Vokiečių laivu
C OLŲM B US 
arba kitais laivais šios 

linijos 
PUIKUS TREČIOS 
CABIN - PAVIENI 

KAMBARIAI 
NORTH GERMAN

32 Broadway New York

PARODYKITE Š| APGAR­
SINIMĄ JŪSŲ 

LAIVAKORČIŲ AGENTUI i 
ir jis Tamstai pasakys j 
kaip reikia keliauti į Sc- J 
nąją Tėvynę už pigiausią. I 
kainą su visais patogu- I 
mais, geru maistu ir gc- I 
riausiais kelionės paran- f 
kūmais. Jisai žino kaip g 
tą galima padaryti ant I

i milžiniškų, greitųjų laivų, g į 
kaip tai: Majestic, di- || 

I džiausiąs laivas pasauly, g « 
I Olympic, Homeric, Bel-11 
I genland, Lapland, Penn-1 K 
| land ir ant kitų. Sk

" White Star Line IS 
Red Star Line

International Mercantile Marine Co, 
Musq Geri Agentai apie tai Tamstai pa­
sakys. Arba kreipkitčs prie musų Pas­
senger Department:
No. 1 Broadway, New York City.

HOLLANDK 1 AMERICA LINE W
I

I

Tiesus trumpas kelias per Roterda 
m’ą, i ir iš visų dalių

Laivai kas savaitę 
Ncpriligstami patogumai 
prigelbstime gauti reikalingus 

(affidavits). Musų
Mes 
dokumentus 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rupinamenasi nuo pra­
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun­
čiamas paprašius.
Rezarvavimui ir informacijų dėlei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba. 
HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street, New York.

Daug mes kalbame apie Lietu­
vos liaudies išganymą ir apie 
jos kultūros pakėlimą, bet tie 
musų šauksmai yra bejausmiai, 
jie iš musų išeina kaip iš gra- 
mafono triubos. Lietuvos liau­
dis neturi vilties greit tapti švie­
si ir kultūringa tauta, pertad 
kad mes neturime gerų veikėjų ; 
jų yra, bet jie suskaitomi ant 
pirštų.

Prieš karą mes 10 sykių dau­
giau turėjome veikėjų, negu da­
bar turime. Gal kam mano išsi­
tarimas bus keistas, bet vistiek 
jis yra paremtas ant tikros tie­
sos. Dabar mes inteligentijos tu­
rime daug, bet jie visi vajokai 
tik del savo partinių vietų. Val­
dininkai skaitosi liaudies švietė­
jais, bet del jų švietimo Lietu­
vos liaudis kelis amžius butu 
toje pačioje vietoje. Labai dar 
juokingai išeina ir taip, kada! 
valdininkas gauna gerą algą, tai 
jis geras patriotas, o jei nusi­
kalsta ir netenka vietos, tai tam 
pa toks išgama, kuris kiek galė­
damas griauna Lietuvos pama­
tus.

Musų liaudis labai myli ponis 
kurną; bet valdininkas įsigijęs ži 
poną su blizgančiais .guzikais ir 
kepurę su kukarda, bijosi su kai 
miečiais kalbėtis; o kad kaiman 
apsilankęs paragintų jaunimą 
prie apšvietos, tai nėra ir kal­
bos; nes jie bijosi dūminių baku 
želių, nors patys tik vakar du­
rnus apleido. Be to dar valdinin­
kai kreipia domę į partiją; ir jei 
jis veikia, tai tik savo partijos 
naudai. Taip “šviečia” liaudį ir 
kunigai.

Kaip redakcijos, taip ir pavie 
ni veikėjai gauna iš provincijų 
laiškus su nusiskundimais, kad 
ir mokytojai labai poniški, ar­
ba tokie “kultūringi,” kaip nak- 
tybaldos. Tai tikra tiesa, bet la­
bai skaudi; iš šimto mokytojų, 
gal vienas veikėjas, o kiti' 
tik amatninkąi algoms imti. Pa­
vyzdžiui, Rokiškio apskr. turi ar 
ti šimto mokytojų, bet nė vieno 
nėra visos liaudies švietėjo; o 
yra keletas tik partinių idėjų 
skleidėjai. Mokytojai skaito 
save ponais ir su kaimiečiais gė­
disi draugauti.

Mokytojų tarpe dar yra tokio 
supuvimo, kuris net jųjų mo­
kinius užkrečia. Man teko maty­
ti, kaip vienas mokytojas girtas 
ateina į pamokas, o vaikai iš jo 
krečia juokus; be to dar, tas 
pats mokytojas, pamokų laike 
ruko, o vaikučiai, pasivogę jo 
tabako, irgi ruko!... Kitas vėl, 
man pažįstamas mokytojas, tu­
ri dvyliką mylimų ir jas belan­
kydamas tiek nuvargsta, kad pa 
mokų laike miega.

Nors kaimo veikėjai yra ne­
garsus ir jų net Amerikečiai ne­
remia, bet jie musų liaudžiai ne 
ša išganymą. Kaimo veikėjas sa­
vo pūslėtomis rankomis užsidir­
ba sau duonelę, supranta jis var 
go, nelaukia jis jokios algos; jis 
dirba vien verčiamas tėvynės 
meilės. Kaimo veikėjai nesipe­
ša del politinių vietų; jie visi 
veikia bendromis jėgomis. Šie ne 
žymus šviesos vabalėliai, kada 
nors iškils.

kė ant laivo Minden, ir netoli 
Baitirnorės rado anglų laivą. Ad 
mirolas Cochrane vadas, išklau­
sęs Key prašymą paliuosuoti jo 
draugą, sutiko ant to, bet kadan 
gi anglai rengėsi pulti Baltimo- 
rės miestą, amerikiečiai, su lai­
vu Minden, buvo laikinai sulai­
kyti.

Anglai nenorėjo kad baltimo- 
riečiai iš anksto butų persergė­
ti, jog miestas bus pultas. Ank­
sti ryto, rugsėjo 13 d., šešioli­
ka Anglijos kariškų laivų plau­
kė prie Baitirnorės pulti Fort 
Henry, kur buvo apie tūkstan­
tis vyrų. Kova tęsėsi dieną ir 
naktį. Key nuo laivo Minden vis­
ką matė. Jis galėjo matyt Ame­
rikos vėliavą plavėsuojant ant 
Fort Henry. Anglai nekantriai 
laukė matyt pasidavimo baltą 
vėliavą, vieton Amerikos vėlia­
vos. Bet nesulaukė. Trečią va­
landą ryte viskas ant syk susto­
jo; Key ir jo draugai nežino­
jo ar tvirtovė, ar kova sustab­
dyta. Kaip tik prašvito, Key su 
šuko “musų vėliava vis plavėsuo 
ja!” ir tą 'rytą Key parašė pir­
mą dainos posmą. Neužilgo, jis, 
su savo draugais, buvo paliuo- 
suotas. Sekančią dieną Key pa­
rodė savo eiles draugui, teisda- 

Tii Nicholsonui, kuris pasiuntė 
jas laikraščiui Baltimorėje, kur

buvo atspausdintos
vardu “Apgynimas Fort P 
ry.” Autorius nepasidavė va? • 
Ir tos eilės prie muzikos P11 f 
kytos yra Amerikos hymnas.

Užrašykit “Vienybę 
Savo Giminėms ir Pažįstam^111 

Lietuvoje

,«ū

AMERIKOS HYMNAS

x^^kŪDIK1ųX. 
/uEROVes skYRIUo 

Vj(t£Ų_uxi' 1'i... Ij'A.V.'! A i',''7'Ti.. r MĮĮąs 
ITT DEL APRUPINIMQ 
\ MOTINŲ IR JŲ 
ljį;KŪDIKiy SVEIKATOS.

Siame skyriuje mes laĮJtfm 

nuo laiko gvildensime rei­
kalus {domius būsiantiems 

motinoms ir motinoms jau­

ny kūdikly.

Kūdikių aprūpinimas Ir pe­

nėjimas yra dalykas gyvos 

svarbos šeimynai ir tautai 

ir mes jautame, kad tai 

yra dalykas, kurj mes tu­

rime reguliariikals laiko­

tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvUdentL
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Priežiūra

» 
i 
I

JAV VĖL TURIME’

* ™”yai
K"

“VIENYBE 
,93 Grand st., B'klyn, N.

(pinigus siųs

oju, 
, ir
1.00

S veiki 
kūdikiai yra 

linksmus 
kūdikiai

o.
to

»

«

Kudtkio Akių, Austi, Nusies 
irG'erktįs"'' “

Yra pirmos svarbos dalyku užlaikyti 
kūdikio akis, ausis, nosį ir gerklę švariai. 
Kiekvienas menkutis ausų uždegimas, ar­
ba tekėjimas iš ausų, nors ir manytum 
nesvarbiu, reikalauja tuč-tuojinės gydy­
tojo apžiūros. Greitas gydymas gali iš­
vengti apžabalimo, arba apkurtinto. Pri­
prastas ir geras vanduo del akių plovimo 
yra borakso rukštis (boracie acid). Jos 
pusę šaukštelio reikia įdėti j paintę vi­
rinto vandens.

Dantys.

Kūdikiui augant di-

Sveikas kūdikis turi prasikalti dantis 
tarp šešto ir septinto mėnesio. Dvide­
šimts dantų sudaro pirną setą, arba “pie­
ninius ”, ir jų pasirodymas labai įvairuo­
ja. Priežiūra šitų laikinių dantų yra la­
bai svarbi. Juos reikia du sykiu į dieną 
apvalyti švelniai trinant su minkštu au­
deklu arba vata., pavilgyta su boraksinės 
rūgšties mišiniu.
dyn. rciia jį pamokinti vartoti dantų še­
petuką. nes sveikumą antrųjų dantų pri­
klauso žymiai nuo priežiūros "pieninių”.

Antrieji arba amžinieji dantys pasiro­
do apie šeštus arba septintus kūdikio me­
tus. Sete pareina 3 2 dantys. Priežiūra ši­
tų dantų yra pirmaeilės svarbos. Yra sau­
gus paprotis kas šeši mėnesiai duoti ge­
ram dantistui apžiūrėti kūdikio dantis.

Tel. Slagg 0783 Notary Public

Juozas Levandauckas

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto­
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue, Brooklyn, N. Y
r? r? rAi?T?jrir?J7?.rtirtirtyirtTtinirtiJiLriir^^ §

Rugpjūčio 24, 1814, anglai pa 
ėmė Washingtono miestą. Aplei 
džiaut miestą paėmė kelis ame­
rikiečius nelaisvėn, tarp kurių 
buvo Dr. William Beane, kuris 
kovose nedalyvavo, bet tapo su­
imtas del kokio mažo prasižen­
gimo. Tarpe prezidento Madi- 
sono pagelbininkų buvo proku­
roras Francis Scott Key, .34 m. 
amžiaus, vienas iš Maryland vai 
stijos vedėjų. Jo tėvas tarnavo 
revoliucijos kare. Francis Scott 
Key buvo suimto Dr. Beane Su­
siedas ir geras draugas. Gavęs 
nuo prezidento leidimą, iškelia­
vo ieškoti anglų laivo ant ku­
rio Dr. Beane buvo sulaikytas. 
Su militarišku draugu, nešda­
mas taikos vėliavą. Key išplau-

Visados savo kūdikiui duok gcriatisį 
maistą. Jei negali žindyti savo kūdikio, 
neeksperimentuok su įvairiais preparatais, 
bet pradek tuoj gerai — duok jam tą 
maistą, kuris, padarė daugiau sveikų ir 
vikrių vyrų bei moterų, negu visi kiti kū­
dikių preparatai krūvon sudėti -— duok 
savo kūdikiui Borden s Eagle Pieną, mais­
tą, kuris išauklėja vikrias kojas ir svei­
kus kimus. Jis remiamas ir rekomenduo­
jamas gydytojų dėlei jo augštos kokybės 
ir vienodos sudėties. Milionai ir m'ili- 
onai kūdikių išaugo į vikrius berniukus 
bei mergaites del motinų geros priežiūros 
ir maistingumo, kurį suteikia Borden's 
Eagle Pienas. ' ,

———tr—
, „ . . C .

Saikty šilus straipsnius atydžidi kas sa­
vaitę ir pasidėk ateičiai.

Dėlto, kad 
’lietuvišką”

yra pilnai taip 
būtinai

vadinamų 
reikalingų

Duoną ir
ir

SVEIKATA ir DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? ■ 
valgo tikrų miltų,
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, 
vitaminų 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką
Keksus, pyragaičius vestuvėms 
kitiems pokiliams kepa: 
KEPTUVĖ “GARSAS” 

W. Masiulevich ir A. Shruskis 
(savininkai)

209 BEDFORD AVENUE 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Grecnpoint 2876
— Siunčiam ir į kitus Miestus —
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Susivienijimas Liet. Amerikoje
-------Toi^n Al IDOS IR PAŠALPOS 

DIDŽIAUSIA LIETUVIU.-RYTOSE VALSTIJOSE, KU- 
ORGANIZAGIJA SUVILK* j 000 000, narių 20,000RIOS TURTAS AR «« g/S/AM ,SM0.

NUO SUSlORGANlZAVtMO paSALPŲ
KETA ^$500,000.00.

---------------- IStyP didesniuose miestuose. Nariai 
SLA. kuopos, randasi visuos. yjsj nariai gauna laikrasj 
priimami nuo 18 iki 50 iru am' ‘ ’ SLA. išleistas knygas
ti “Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna d 
pusę kainos. tnl.. t ISO 300, 600, ir 1000.POMIRTINIAI SKYRlA' f9 oį ir 12.00 i sąvaile.
Del plaSYnformaėijų kreipėtės šiuo 

LITHUANIAN ALLIANCE OF> YORK, N. Y. 
307 W. 30-TH STREET, ___ __________
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LINKSMAS į
PAVASARIS ATĖJO į

su smagiausioms meto dienoms, kame 
šiltas vėjelis kaip mylimoji glosto vei g 
dą. Žolynai bei kvietkos auga ir žy- 
di malonumu, tad išėjus į parkus ir A 
pasilinksminimo vietas, kad smagiau $ 
praleist, beabejonės yra labai gražu ir

kitas 
laiką r ... • • •puiku užsirukyt gardžiai kviapcnų cigarą ir 
su kitoms gamtos gerybėmis bei draugais ma- g

I
loniai pasidžiaugti. ‘ X

PASIIMK SU SAVIM CIGARŲ
Mus NAUJOKU BROLIŲ padaryti cigarai žinomi kaipo geriausi ir visur ir | 
Mus INAUJOKV pA-rINKA tai faktas. Pereitą menesj pirmu kartu žymus \ visada VISIEMS PAIINKA tai laK N j užsistc4iavo ir
pX"U500 JoXoHN'S CIGARS, be. Jau ši., mėnesi parcikaiavo 1000, | 

kad prisiųstu Ką ^a& . St ( Brockton, Mass., kaipo agentas, nuo- |
ia.os leikal^t Slug P^odl ^AS SEKYS, .elpgi In.degen.as biz- I 

nicrius. 175 Park St.. Hartford. Conn, gerai pardavinėja. č
S. Reikauskas, 214 Schulkill Ave., Shenandoah: Pa. : J. Balsavičia, 51 « 

Sheridan St., Wilkes Barre, Pa., kaipo agentas, tūkstančiais reikalauja, teipat č 
ir kiti. Daugybės Brooklyne gerų lietuvių biznierių labai pasekmingai par- 
duoda daug CiĮarn P° Vardu JONO-JOHN'S Cigar po 10c. arba PETRO ir

L. D. K. VYTAUTO. . .....
DAUG ar MAŽAI į kitus miestus ant pareikalavimo, visur išsiuntine- 

.jam ir apmokam lėšas. Todėl VIENGENČIAI yvairiose biznio vietose, kur 
užlaiko cigarus, reikalaukit MUS CIGARŲ. Tėmykit, kad mus Cigarų var- $ 
das butu ant bakso, o rūkydamas džiaugsies, jog rukai puikų Cigarą, rankoms A 
padarytą iš geriausio TABAKO. Adresas- x

| NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ |
I 267 Division Avenue, Brooklyn, N. Y. $

t

K

&

£

RESTAURANTAS
Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus 

valgius. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pietų, tas pasi­
lieka visados musų kostumeriu, nes skaniausiai valgiai 

ir mandag iausias patarnavimas

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street, Neto York City, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA 
Kas yra žmogaus amžinas priešas —r*, 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įvaro, 
bet ir i grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil­
telius nuo šalčioj, jokių šalčių nebijo. 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry­
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą-— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų. *

ma‘gau^rupfr-^’ Home°P»‘«kų ir kitoT^S^ali.

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE BROOKLYN, N. Y. 
Telephone Greenpoint 1411

5
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Brooklyn© ir Apylinkes Žinios
“Vienybės“ Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Greenpoint 2427.

f >\ i WLiM'

PAKEISTA IŠLEISTUVIŲ 
VAKARIENĖS DIENA!

SHARKEY-ŽŪK A USKAS 
SUŽEISTAS

VĖL DURYS NAUJŲ NARIŲ 
Į 38-TĄ KUOPĄ!

LIETUVIŲ OPERETĖS
D-JOS VAKARIENĖ

Ekstra! — Del susibėgusių 
gana svarbių aplinkybių, tapo 
pakeista “Vienybės” Ekskursi­
jos Išleistuvių diena — nuo Ge­
gužės 23 d, ant Gegužės 22 d., 
nuo 7 vai. vakare, ant laivo “Es­
tonia”

Visi, kurie jau vakario nė n už­
sisakė ir kurie del kokių aplin­
kybių negalėtų Sekmadieny da­
lyvauti, labai prašomi grąžinti 
bilietus, nes jų pritruko.

Tad vakarienė Įvyks — Sekma 
dieny, Gegužės 22 d. vakare nuo 
7-nių.

IŠVAŽIUOJA ŽINOMI
BROOKLYN IEČIAI

Sekmadienį buvo suruoštos 
gražios išleistuvės p. Antanavi­
čiui, kuris laivu “Columbus” ge­
gužės 17 išvažiuoja paviešėti Lie 
tuvon.

Linkime laimingos kelionės!
Antanavičiui visus kelionei 

dokumentus padarė per “Vieny­
bės” įstaigą.

Tuo pat laivu išvažiuoja Lie­
tuvon ir p. Raškinis. Jis nori pa­
matyti dvaruką, kurį jo žentas 
įsigijo Lietuvoje.

Gerb. musų garsingas tautie­
tis, Jack Sharkey-Žukauskas šio 
mis dienomis, besilavindamas 
Stillmano gimnazijoje, tapo 
skaudžiai sužeistas į paakį, ši 
žaizda jam buvo ir seniau gau­
ta, tik buvo užgijusi. Dabar jam 
netikėtai vėl užgauta ir atsidarė.

Del šito, gerb. Sharkey savo 
lavinimus sakė paliovęs iki at­
einančiam Ketvirtadieniui, Ge­
gužės 19 d., kuomet įvyksta jo 
garsingos kumštynės su Malo­
ney. Bet laikraščiai vėl prane­
šė, kad jis jau Sekmadieny ban­
dęs lavintis ir viskas einą gerai.

Ketvirtadieny, Yankee Sta­
dium įvyksta ta didelė diena. 
Tūkstančiai Lietuviu iš visu kra­
štų iš anksto prisipirko bilietų 
ir būriais iš visų miestų atvyk­
sta į šį didelį turnirą.

Tiem, kurie nevažiuos pama- \ 
lyti tų kumštynių ir tiems, ku­
rie neturi nuosavų Radio apara­
tų, pasiklausymui eigos, “Vie­
nybės” salėje tą vakarą tampa 
Įtaisyta Rad\o aparatas, p-no 
Juozo Matulio, kuris negalin­
tiems dalyvauti Yankee Stadiu- 
me, perduos raportus apie tų di­
delių kumštynių eigų. Meldžia­
me atsilankyti.

Geg. 11 dieną įvyko SLA. 38- 
tos kuopos mitingas “Vienybės” 
salėje, kuris buvo tr.umpas ir gy 
vas. Organizatorius Marcinkevi­
čius atvedė 6 narius į suaugu­
sių skyrių ir vieną į Jaunuolių; 
būtent: Ant. Ankudavičiu, Jo­
ną Karpavičių, Joną Deikų, A. 
Bepirštienę, A. Mastaitį, Oną 
Ginkienę ir Kazį Karpavičių. Kp 
finansų sekretorius, Lesniaus- 
kas, prirašė 3 narius: Pr. Vai­
nauską, Tamaševičienę ir Ievą 
Kilikevičienę. Tekiu budu kuor 
pa nuolatos gražai auga.

Komisija pranešė, kad kuopos 
metinis išvažiavimas įvyks bir­
želio 19 d. Forest Hills parke. 
Leidimas jau gauta ir komisija 
ruošia programą.

Jaunuolių Mokyklėlė, kuri 
randasi šios kuopos globoje, pui 
kiai gyvuoja.

Šiuo tarpu serga trys kuopos 
nariai, o vienas pasimirė balan­
džio mėnesį. Narys.

M. BAGDONAS JAU 
ATVYKO

MIRĖ
PARDAVĖ BIZNĮ

Kastantas Kaučiunas, 48 me­
tų, 83 Gold St. mirė Gegužės 7, 
laidotas Gegužės 11, šv. Trejy­
bės kapinėse.

Annie Offen, 81 metų, 145 N. 
4th St. mirė Gegužės 13, bus lai­
dota Gegužės 16 d. Liutcrnų ka­
pinėse.

Juozapas Shuris, 43 metų, 75 
Gold St. mirė Gegužės 13, bus 
laidotas Gegužės 16 d. Kalvari­
jos kapinėse.

Laidotuvių apeigas prižiūri J. 
Garšva.

A. Mikalauskas, Vienybės fi­
ves pirmininkas pardavė savo 
dalį mėsinyčios biznio po nr. 125 
Grand St. Antanui Vikrikai, ku­
ris atpirko ir A. Kundroto dalį, 
palikdamas tokiu budu pilnas ir 
vienatinis savininkas tos gerai 
Lietuviams žinomos mėsos krau­
tuvės.

Penktadienio 'vakare “Vieny­
bės” redakcijon atsilankė M. 
Bagdonas, kuris tik ką tą dieną 
išlipo iš laivo “George Washing­
ton.” Jis, kaip jau buvo skelb­
ta, yra paskirtas Lietuvos Pa­
siuntinybės sekretorium Wash­
ingtone. Atsilankė drauge su 
vice-konsulu, p. Daudžvardžiu. 
Pranešė, kad pasiuntinis p. Na­
ruševičius, pasigydęs Francijoj, 
dabar gydosi Vokietijoje, ir už 
mėnesio laiko atvyks Amerikon.

Lietuvių Operetės Draugija 
šiuo tarpu uždaro savo scenos 
veikimų sezoną vasaros laikui, 
todėl šio Sekmadienio vakare, 
Lietuvių įPilieoių Klube, 1153 
Putnam Av. surengė šeimynišką 
vakarienę, kuri labai linksmai 
įvyko.

Prie skanios vakarienės, kurią 
paruošė Choro narės ir rėmėjos 
p-nė U. Bacevičienė ir p-nė O. 
Litvaitienė, buvo linksmas dai­
nų programėlis, kurį Choro na­
riai išpildė.

Vakarėlį vedė p. F. Morkus 
ir Choro dirigentas, p. K. Strum 
skis. Kalbėjo visa eilė svečių: 
F. Morkus, M. Strumskienė, K. 
Strumskis, J. O. Sirvydas, M. 
Bagužiutė, O. Brazauskiutė, K. 
Saurusaitis, p. šteinys, J. Valen 
tis, P. Svetka, R. Povilauskas ir 
kiti. Visi atžymėjo šios D-jos kil 
nius darbus ir pasiryžimus at­
eityje Lietuvių operos ir dainos 
mene darbuotis.

Pat pradžioje program© buvo 
sveikinimui p-ui K. Strumskiui, 
nenuoalsiam šio Choro vadui, 
kuris čia darbuojasi jau 1911 m. 
pirmiaus prie Scenos Mylėtojų 
Choro, paskui prie Choro “Har­
monija,” o dabar prie šito.

Pažymėta buvo kilnus darbas 
ir musų “lakštutės,” p-nios Ma­
rės Strumskienės, kuri viena o- 
perą per du vakaru nurašė steno 
grafiškai iš Amerikonų operos, 
jos beklausydama; mat nebuvo 
galima gauti knygučių; dabar 
ta opera sėkmingai statoma Lie­
tuvių scenoje. Už šitą ir kitus 
meno darbus, Choras šį vakarą 
įteikė p-niai Strumskienei didelį 
gyvų gėlių bukietą.

Po vakarienės Buvo linksmi 
šokiai ir pasikalbėjimai iki vėly­
vos nakties. Svečių ir viešnių da­
lyvavo apstus būrys.

Svečias.

AR PARIS KOMARAS 
CAMPIONĄ STECHERį?

Šį Antradienį, Gegužės 17 d. 
vakare, New Ridgewood Grove 
arenoje, įvyksta stambios risty- 
nės, kuriose bus nulemta musų 
ristiko, Juozo Komaro, pasikil- 
nijimas nugalėti pasaulinį sun­
kiojo svorio čampioną — Joe 
Stecher. Jeigu Komaras jį nuga 
lės, tai prieš jį stovi didelė at­
eitis ir kelias į pasaulinio čam- 
piono garbę.

Laikraščiai plačiai rašo apie 
“plačia-krutinį Lietuvį,” ir tūli 
spėja, kad šiose ristynėse įvyks 
kas tokio netikėto.

Tą vakarą risis dar kitos po­
ros,mažesnės svarbos. Bet Ko­
ma ro-Stecherio ristynės, tai tik­
rai bus didelis atsitikimas.

MIRĖ

Ona Beržinskaitė, 8 metų, 383 
South 4th St. mirė 14 geg. šv. 
Katrinos ligonbuty, bus laidota 
geg. 17 iš kunigo Kuodžio bažny 
čios 11 vai. ant Traicės kapinių.

Jonas Vaitekūnas, 39 metų, 
513 Onderdonk Av. Mirė geg. 14 
Laidotuvės geg. 17 United 
States National cemetery.

Laidotuves prižiūri Juozas Le 
vaudauskas.

AIDO CHORO REKORDAI

“Vienybės” Rekordų Skyrius 
turi pardavimui Aido Choro re­
kordų. Įdainuota šį sykį trys dai 
nos.

UŽRAŠYKIT 
“VIENYBĘ” 

SAVO GIMINĖMS IR 
PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

REAL ESTATE
Woodhaven. — 2 šeimynų mu­

ro namas su porčiais, 2 gariniai 
pečiai, garadžius. Visi šviesus 
kambariai. Cash $4,000 ar $5,- 
000. Kaina $10,500.

Coney Island. — 2 šeimynų 
mūrinis namas, 2 gariniai pečiai 
— netoli vandens. Kaina — pra 
šo $11,500. Cash ant .sutikimo.

Bargenas: palei Broadway, 8 
šeimynų muro namas po 5 kam­
barius su elektros šviesa. Rendų 
metams $2,700. Kaina $17,800. 
Cash ant sutikmės.

Bush wick sekcijoj: 3 šeimynų 
muro namas, 17 kambarių. Visi 
šviesus. Kaina $13,500.

Kampinis muro namas palei 
stotį, 2 šeimynų, 4 storai. Tinka 
ant steišenery štoro, arba pana­
šiai tokiem bizniam. Kaina $19,- 
500.

WALTER SHABUNAS 
193 Grand St., B’klyn, N. Y.

PARSIDUODA <
PARSIDUODA naujas 1 šeimynos na­
mas, garo šildomas, maudynės, uždaras 
porčius. įvažiavimo vieta: kaina $6,500. 
cash $1,000. Antrašas: Rollar, 2340—- 
81 Street, (near Astoria Ave.) North 
Woodside, L. I. (60)'

EXTRA PARSIDUODA
Ridgewood: 5 šeimynų, storas ir ga­

radžius mūrinis ir kampinis namas, kai­
na $21,000, cash $5,000. 3 šeimynų. 17 
kambarių, geltonų plytų, kaina $12.500, 
mažas cash. Turiu šimtais namų ant par­
davimo. Atrašykite laišką, gausite namų 
lotą, kurie yra ant pardavimo, galėsi.e 
patys išsirinkti namus.

J. STANKUS 
11507—109 Avc.

RICHMOND HILL. N. Y. (65 *

DIDŽIAUSI Amerikoje nuosavybių par­
davimo organizacija, E. A. White Orga­
nization, turi pardavimui lotų po visą 
Long Island: gerose vietose, kur vertė 
nuolatos kįla. Norėdami pelningai įves-, 
tyti pinigus, ar įsigyti lotą, kreipkitės 
pas: E. A. White Organization atstovą, 
Frank A. Strumila, 147-03 Northern 
Bulevard, Flushing, L. 1., N. Y. Tel. 
Flushing 6111 (iki Nr. 90)

^225 BASANAVIČIAUS
PRIEGLAUDAI

RIMBAS NO. 5
jau randasi “Vienybės” ofise.

Kaina 10c.
Teko iš komiteto patirti, kad 

Knapp Mansion salėje rengtas 
vakarėlis geg. 6, davė labai gra­
žaus pelno, būtent $225. Vakarė 
lį rengė būrelis vietos moterų, 
Dr. Valuko žmona, Dr. Misevičie 
nė, Jurgeliutė, Mikolainienė, Lit 
vaitienė, Bučinskienė ir Bacevi­
čienė. Padrąsintos geru prijau­
timu vietos biznierių, kurie su- 
aukavo nemažai daiktų, o taipgi 
gana gausiu publikos atsilanky­
mu ir pritarimu, minėtos mote­
rys žada rudeny dar ir kitą va­
karėlį surengti, kurio pelną taip 
gi skirs D-ro Basanavičiaus vai­
kų prieglaudai Vilniuje. Prie­
glauda ta šelps ir globos Lietu­
viu našlaičius. 4-

SIMAS UNGURAITIS 
SUNKIAI SERGA

■t ■ *

Gana sunkiai susirgo Simas-' 
Unguraitis, kufis laiko kriaučių 
šapą “Vienybės” name.

Garsinkilės ‘V'ienybė j e”

J. VAITULIONIS, D.C.
PIRMAS LIETUVIS

Ghiropraktas .Gydytojas

331 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak. 
Nedaliomis ir šventadieniais: 
Nuo40 v. ryto iki 1 vai. po piet

X TEL. GREENPOINJ' J849. ' '

t Geros Drapanos pagražina Žmogaus Asmenį!
3

PIRKO AUTOMOBILĮ

P. Bajoras, kuris šiuo laiku 
yra “Tėvynės” redaktorius pir­
ko Buick automobilį.

Tol. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
G R A B O R I U S 

(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

Parsamdau Dailius Automobilius 
vestuvėms, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliams

Telefonas: Stagg 9105

DR, A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTI8TA1

X-Spinduliu Diagnoza 
221 SOUTH 4th STREET 

BROOKLYN, N. Y.

Priešais “Bridge Plata” 
Valandos: 10—12 prieš piet 

2—8 po piet.
Penktadieniais ir Sekmadieniais 

tik su lyg sutarties

REIKALINGA
merginų del dešrų žarnų rinki­
mo, patyrusių, del avių ir kiau­
lių žarnų. Darbas nuolatinis, v u

BRECHT COMPANY
174 Pearl Street

PARSIDUODA saliunas apie dirbtuvių 
biznių, vieta išdirbta per daugel' metų ir 
biznis gerai eina. Kas myli turėti gerą biz­
nį, tai yra proga įsigyti. Nepraleiskite 
šios progos. Turiu kitą biznį dėlto šitą 
esu priverstas parduoti. Del daugiau in­
formacijų kreipkitės į "Vienybės'’ ofisą, 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. (59

y.!"!!.............. 1 . .'.-.■'L1 ______lt

JUOZAS KARPAVIČIUS 
Lietuvis venteris ir 

dekoratorius 
daugel metų praktikavęs: pentiną, 
dekoruoja ir išpopieruoja kamba 
rius labai pigiai ir gerai. Sužinoti

193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 2427

Lietuviška Barzdaskutykla ir 
Beauty Parlor 

SPECIALISTAS ant PERMANENT 
WAVE, NESTLES CIRCULINE. 

Darbas pilnai g varantuo jamas 
Taipat Scalp Treatment Violet Ray 

Treatment ir Marcel Wave 
Plaukus kerpam sttlyg naujausių madų 

ANTHONY MOLLYN 
463 Lorimer Street 

(3-čios durys nuo Grand Street) 
Brooklyn, N. Y.

’ARSIDUODA trijų šeimynų mūrinis, 
lamas, 17 kambarių, tarpe Lexington ir 
lates Avės. Graži vieta su naujausiais į-, 
aisymais. Kaina $12,500: cash $3,000. 
Gcipkitės pas: Vincas Gumauskas, 215 

Lewis Avc., Brooklyn, N. Y. (60)

Tel. Walker 4335

A. VALANTIEJUS
ir

J. BARTAŠIUS
Graboriai — Balsamuotojai

498 Washington Street 
New York, N. Y.

4 Lexington Avenue, 
arti Grand Ave., Maspcth. L. L, N. Y.

Telephone: Newtown 4464

Pct virš 25

PRANEŠAME VISIEMS
Kad laikome galavai padarytus visokiu madų 

siutus. Geros materijos ir gero padarymo.
Priimam visokius užsakymus drapanų siuvimui

KAINA PIGI.

Schneider Bros.
Merchant Tailors

Z85 GRAND STREET
NETOLI ROEBLING ST., BROOKLYN. N. Y

metus mes siuvame drapanas ant užsakymo, lt patenkiname griež­
čiausius madų reikalavimus, duodame geriausią materiją ir gražiausi

darbą. Tą liudija musų 27 metų įstaiga.
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X Lietuvišku Gaspadiniu > 
8 RESTORANAS ‘ $
a • • • •X Ateikite Visi valgyti pas mus tikrų 
£ Lietuviškų valgių, skaniai ir svei- 

kai pagamintų. 'v
§ JIEVA STANKEVIČIENE IR $ 
X ONA VALAINIŠKIENE
^5 '251 Metropolitan Avenue
V* (tarp Driggs avė. ir Bedford avė.) \ 
•J* 1 •♦♦♦♦♦

gi
NA UJIENA LIE TU VIAMS

Užlaikome Naujos Mados Gražia
VALGYKLA-RESTAURANTA

Įvairaus stiliaus gerai pagamintų 
gių galit pasirinkti sulig savo skonio. 
Daug skirtingų rusių šviežių daržovių 
valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite 

pas mumis!

Yale Restaurant

val-

540 Grand Street 
BROOK LYN. N. Y.

(tarpe Lorimer ir Union gt.)

Sav. Waller B. Am bot as

4
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— Petrai, kur taip skubi­
niesi ?

— Einu pas Juozą Aba­
zo rių.

— Kas tenai naujo yra?
— Tai yra geriausi lietu­

viška užeiga del visų lietu­
vių. Jis užlaiko geriausius 
valgius, saldžius ir karčius 
gėrimus, kvepiančius ciga­
rus. Tai einam abu kartu.

— Koks jo adresas?
93 WYTHE AVE., 

Brooklyn, N. Y.
Tel. 4520 Greenpoint

Tel. Greenpoint 4428

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto
nuo 1 iki 3 po pietų

t nuo 6 iki 8 vakare
Nedaliomis pagal susitarimą

161 North 6th Street
Brooklyn, N. Y.

_______________________ .__________ _ i

Tel. Mnn«fi»l<1 9319

Dr. Ed. W. Žukauskai
1114 Foster A v.
Brooklyn, N. Y.

Valandos:
1—2 P. M.
6—8 P. M.
Nedėliom pagal sutartį

Knip privažiuoti: Franklin A v karo ner.i 
mainyt ant Park Circle ant Smith St karo 
Važiuojant Bri<hton Beach Linija ii*£«kit 
ant Newkirk Avenue

595 Greenpoint.

DAKTARAS

J. S. Misevičius
Office. Hours:

8 I u A M.
12-2 P M.
6 8 P. M.

270 Berry Si., B'klyn.

i
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Tel. Stagg 9685
4*4*

Nac.
spaudos 
archyvo 
uucykla
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niper 7378Phone du

Angell Beliauskas s° . vLaisniuotas Graborius
Parsamdom automobilius veseli- \ 

joms, kriktšynoms ir šiaip 'i 
pasivažinėjimams.

61-52 Grand Street
Maspeth, N. Y!
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